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v. 1901.

Nykyiseni ahdingon aikana ei ole mieluista eikä helppoa sano-
malehden toimittaminen. Lukijakunta puolestaan on maalimassa Suo-
men kansan laillisten oikeuksien puollustamista, mutta toisaalta wiral°
linen tarkastusmalta kuristaa fananmapauden komin tiukalle. Aiomme
kuitenkin koettaa mielä julkista sanaa lausua päimän kysymyksistä siinä
toimosfa, että lukijat eimät liikoja pyydä meiltä eikä enempää kuin
minkä tietämät mahdolliseksi. Olisimme hymillämme jos jollain lamoin
pystyisimme ylläpitämään yhteishenkeä ja yleisten asiain harrastusta
jotta ei raukeaisi näillä Pohjan perillä parempain ja iloisempani ai-
kain toimo.

Tarjoamme siis täten Kaitulehden 24mneu wuofiterran
tilattawaksi.

Jotta lehtemme lukijat faisiwat kutakuinkin weretfiä sanomia
tärkeimmistä kotimaisista ja ulkomaisista tapauksista olemme
sopineet muutaman Helsingissä asuman kirjeenmaihtajamme kanssa
että hän lähettää niitä joko postissa tahi sähköteitse siksi aikuisin, että
ne joutumat täkäläisille lukijoille ennemmin „Kaiun" kuin minkään pää-
kaupungin sanomalehden kautta, päimää eli paritin aikuisemmin.

Maalais-kirjeenwaihtajiltamme toiwomme saamamme sa-
maa armokasta apua kuin tähän asti.

latkokirjoitnsteu joukossa jutuistaan Kaiussa muuan kottmai»
nenlin, Heikki Meriläisen kirjoittama, nimeltä ..Kaksois-Weljekset".

..Kaiku" ilmaantuu m. 1901 kolmasti toiitosfa, nimittäin
joka arki-maanantai-, keskiwiikko' ja perjantai-iltana.

lilmhmnet:
Oulun kaupungissa, Kaiun kont-

torissa, Länsipitkänkadun
marrella N:o 8.

Koko wuofiterta Emt. 4: —.

Puoli „ „ 2:-.
Neljännes »:-.

Postilaitoksen kautta postirahoi-
neen kaikkineen:

floto wuodelta Smk. 4:35.
Puolelta „ „ 2: 50.
Kuukaudelta —:5O.

WtT I«la 6:8 »uosilertll annetaan ilmalfelsi tilaaillin leiälljlllle, Rosia
palrintolebtte.it risttfiteesfå lähettämisestä on toisinaan ollut häiriötä, palaamme en>
tlseen, »anhaan palNtsemiltapaan. Asiamies eli tilaajain lnaälä, jota on «alsa»
nul 64ta touosifertaJta täyden himian postitoimistoon ja lähettää Ranin toimitut'
lelle Ouluun postinlloitaian luitin, ja» toimitulselta l »uosileiran hinnan takaisin.
lola lähettää 12:«ta luitin saa 2 «uosileinn hinnan takaisin, joka 18:8to, saa 3 j. n. e

Ulkomaille lähetettäissä on Kaiulla hintaa: koko muosikerralta 10
malttaa (eli 7 kruunua Ruotsin ja 2 dollaria Amerikan rahaa) jaWe-
näjälle 3 ruplaa.

K.sKimkils. 50. Mik. M. Mm.

Kirkollisia Ilmoituksia.

K««n«W»»r»l T«,«i»»ir»«»s».

fiffitifrtu.
Pu«l!vlli«ä!llllinat fuomal. flo 9 e. pp.

ja ruoii No 12 lähetysjohtaja Mustakallio
«ollehti tulee Palanalähetylselle.
Iltasaarnll, suom. 110 5 past. Hiltula.
Kollehti tulee Oulun firf. dialonaatille.

Rukoushuoneessa hartaushetki 110 7 (juu»
talllislahetylsest»': lähetysjohtaja Mustalal.
lio.

Kollehti tulee juutalaisiahetnlselle,

Rukoushuoneessa: perjantaina 110 7 ja
lauwantaina 110 7: läh.-johtaia Vlustalallio

Rollehti palanalahetyllelle.

Ollun työväen Salras- ja Hautauskassan
sairaantarkastajina Tammikuun ajalla
ovat: pohjoisessa piirissä E. Pesonen,
asunto Itäis-Syrjäkatu N:o 8 ja eteläises-
sä piirissä J. Taipaleenmäki, asunto To-
rikatu N:o 60.

Oulun lääkärien vastaanottoajat: !
K. Relander kapteeni H. V. Snellmanin ta-
lossa Kirkkokatu N:o 9, klo
J. pp. ja 4-6 j pp.
8. A. Granberg, leipuri Häggin talossa To-

rikadun Tarralla, arkipäivinäklo 9—lo e.p.
ja 5- -8 j. p. p. ; sunnuntai- ja juhlapäi-
Timä klo 10—11 e. pp.

fi. Berg, Torikatu N:o 18 (vastap. Vanhaa
apteekkia) arkipäivinä 9—ll e. pp. ja 6—6j. pp.; sunnuntai- ja juhlapäivinä ainoas-
taan 10-11 e. pp.

A. Nykepp. konsuli Winckelmann'ini talossa
Kirkkokadun varrella, arkipäivä klo9—ll e. pp. ja 5—6 j. pp. sekä sunnun-
taina klo 10-11 e. pp.

Edvard Printal, raatimies Lundbergin talos-
sa, Pakkihuoneentorin varrella, klo 9—lo
e. pp. ja 6—9 j. pp.

Oskar Isberg, talossa n:o 27 Kirkkokatu,
klo 10—11 a. p. ja 4—6 i. p. Pyhäpäi-
vinä aamupäivällä.

L Brataohsir, Kansallis-osake-pankin talossa
arkipäivin» 9—Vi 11 e. pp. ja 4—6 j. pp.
PyhSpitivinä ainoastaan klo 9' 'i M e. pp.

Lifala eläinlääkäri K. 1. Lagerbom, arkipäi.
vin» 10-12 e. pp , Kirkkokatu Sn 36

Postin kulut.
Postikonttori pidetään auki: Arkipäivinä keli,.

9 e. pp. 1 j. pp. ja 4—6 illalla. Sun-
nuntaina ja juhlapäivinä klo 9—ll e. pp.

Postiasema rautatleaasemalla: Arkipäivinä
klo 7,45—9,45 e. pp. ja klo I—3 j. pp.
Sunnuntaina ja juhlapäivinä klo 7,45—9,4
e. pp. Sisäänkirjoitettuja lähetyksiä vas-
taanotetaan klo 8—9,40 e. pp.

Psstlanrkkli aa saatavissa: Postikontto-
rissa postimerkkien myyjiltä klo 8 e. pp.

8 j. pp.; kaupungissa Bergdahlinkirja-
kaupoissa ja Uudessa Apteekissa.

Kirjelaatikot kaupaagllla tyhjennetään : klo
8,« aamulla ja 6 illalla, sekä tiistaina,
torstaina, perjantaina ja sunnuntaina myös
klo 6,44 aamulla. Postikonttorin seinällä
oleva kirjelaatikko vähä ennen postien läh-
töä. Rautatien aseman luona oleva laa-
tikko vähä ennen junan lähtöä.

Postit pohjaiseen sski Kajaaniin ynnä muualle
itäänpäin lähetetään klo 9,» j. pp.

f"9ff*| Posti- ja sekajuna lähtee Ou-
lusta joka aamu klo 9,50 ja tu-
lee klo B,»i illalla. Tavarajuna
lähtee Oulusta joka päivä klo

12 päivällä ja saapuu Ouluun joka ilta klo
3,.t j. pp.

Sekajuna lähtee Oulusta Oulaisiin joka
päivä klo 4, «o i. p. ja saapuu Ouluun joka
aamu klo 9,n».

Vakuutuskonttoreja :

Fretinim. **»«•▼•*■■*■■-

Asiamiehet
Oulussa: hrat Fr. Borg ja J. S. Hedman

Raahessa: hra L. Lundberg. Kajaanissa:
hra A. Rimpiläinen. Kemissä: hra Joh.

Hr Nyman ja N. Nylander.

Asianajajia:
Aslaaajea rahastoissa y. m. toim. J. Lokari
8. Haapalan asioimistoimisto avoinna klo

9—lo e. pp. ja 3-6 j. pp. Telet 146.
Lang k Martlkalaee. G. Feirinarin talo, ta-

vataan varmimmin 10 3. Tel. 298.

tAIX&.J
SANOMIA OULUt KAUPUNGISTA JA LAANISIA.

F»ei-jatitaiiiii Tammikaan 4 päivänä 1901.

Postissa:
» 36.
3:50.
-:60,

Ulkomailla:
10 mk.
6: -

Helsingius & Poropudas
Lakiasiaintoimisto Oulussa. Kansallispan-
kin talossa sisäänk. Pakkihnoneenkadolta.
tetimittaa kaikkia aaianajotehtäviä. Matkns-
Toaan maaseudulle.

JKiurasit..
Suomen pankin konttori Tammik. 4 p:nä.

Myyjät. Ostajat

Pietari 267 80 266 66 100:ta
Lontoo 24 96 ?nnt,

6. rista . 25 16 25 16
Paria 99 40
,

& rista . 101 10 100 30 \
Berlin 124 122 40
Hampuri 121 90

.
& rista . 124 10 123 40 „

Amsterdam ... 206 50 l 8
,

a rista . 209 50 s -

Antverpen .... 98 80 «°

. å rista . 100 90 99 90
Tukholma ....139 10 138 50

nSSSLI" 139 10 13840 '

Ilmoituksia.

MIKKO LAURILA
Seinäjoella,

myypi kaikilla Oulun rautatie-asemilla ra-
paasti
Heiniä, Olkia, "W« "WG
tHT Slemenkanroja ja Ohria

Talviliilie
Turku—Lyypekki

ja päinvastoin.

Höyrylaiva

POSEIDON
lähtee Turusta Lyypekkiin lauvan-
taisin «/>,. "/.. «/., »/,, «/,, »/,, "/,. »/<,
"/< klo 11 j. p. p. sekä Lyypekistä
Tarknan lauantaisin Vi, "/», '/», "/,,
'/', "/', M /3, "/<, "/« illalla ottaen mukaan-
sa matkustajia ja lastia. Lähemmin ilmoit-
taa

Höyrylaiva-Osakeyhtiö Poseidon.
(S. S. L 12,528).

Siiinl!
I Kokona lauantaina sp. tammik. klo Bi.
p. Keskustelua raatimiehen vaalista ynnä
muista tärkeistä asioista.

Toinaittajat:
K. F. Kivekäs. M. Pallari.

F. 0. Ollila.
Lehden toimisto ja konttori L&nsipitkäkatn n:o 8

avoinna klo B—l aam. ja 3—7 ill. Telef. n:o 45.

Pohjoismaiden ►
*< Osakepankki

Kauppaa jaTeollisuutta varten.
Omia pääomia Smk. 13,500,000:

Korkein talletuskorko

MM §1 »

o-
Tämä korko hyvitetään Lokakuun 11 p:stä 1899 talletusto-

distuksille nmntteenalaisella korolla sekä taLletaskonttoknran-
Ile.

Talletustodistuksia määrätyllä korolla saadaan ilman irtisanomista
tai vähennystä muuttaa todistuksiin muutteenalaisella korolla

Jueksmlla tilillä maksetaan
!§!■§ I V

OF* Täten kiellän -*p
laissa määrätyn sakon uhalla käyttämästä Määtän
perintömaan (N:o 45 Oulun pitäjän Oulunsuun
kylässä) poikki kulkevaa yksityistä tietä läpikul-
kutienä. Oulussa, Joulukuun 12 p.nä 1900.

Fr. Borg.

Hiihtourheilun
harrastajia pyydetään perjant«in«, ta-
män tammikuu» 4 p:n«, t:lo tt
j. Pp. kokoontumaan tätä?, suomat, lyseoon saamaan tietoa wiimewuotisen hiih-
tolilpailun ja sukfinäyttelyn tileistä jc
päättämään tämän talmen kilpailusta ja
näyttelystä.

Oulussa tammikuun 2 p:nä 1901.
38. 1900 hiihtokilpailun ja

sntfinayttelyn toimikunta.
Samariiti-kursstja

setä suomen että tuotstnlielift», näre; alle»
liri. toimeen, luten lähemmin letitetään tel,-,
den sisällä otewossc» tirioitutfcgso, jos titt-
tämä määrä oppilaita ilmaantuu.

Stonv. Melander.

Oulussa Tammikuun 4 o.

Katsaus kuluneen
wuoden tapauksiin.

m
Kansan taloudellinen elämä, johon jo

wiime kirjoituksessamme multasimme,
on toiseltakin puolen jonkun Metran
Mauriota kärsinyt. Wuoden tulo ei tai-
kin paikoin ollut niin suotuisa, kuin kau-
niistä kewäästä olisi tooinut päättää,
heinäkuun puoliwälissä alkoiMat anka-
rat sateet, jotta tekiroät heinänkorjuun
marsin työlääksi, taasiMai wiljan la-
koon, hidastiwat jywän kypsymisen.
Monet Peräpohjan joet tuliroat tuimil-
leen ja peittiwät matalat ranta- ja saa-
riniityt Meden alle. Samalla jähtyi il-
ma koleaksi ja heinäkuun lopulla käwi
lieroa fyaiia kautta maan. Aremmat
seudut, etenkin pohjoisemmat roiljelys-
alueet kärsimät tuntumia Mahinkoja. Jo
edellisenä taimena oli Pohjois-Suomes-
sa ollut hätää ja nyt näytti epäwakai-
nen kesä uudistaman saman pulan, joka
jo niin monelle kunnalle, yksityisistä pu-
humaliakaan, oli raskaita Meltataatko-
ja tuottanut.

Läänin hätäapulomitea on taaskin
Malittu Pohjois-Suomea Marten, josta
Moi päättää, että muiden apua taaskin
tarMitaan puutteen poistamiseksi. Ko-
Min huutawa ei hätä toti liene, koskapa
siitä Merrattain Mähän esim. fanomaleh-
dissä puhutaan.

Peräpohjolassa ei Miime taimenakaan
sanottamaa hätää tullut, sillä suuret

Ilmoitukßla
vastaanotetaan lehden konttorissa ja an niiden hinta 20 penni» yhden riTin'tilalta tekstin edellä ia 16penniä tekstin jälkeen. '

•UKI- ilmoituksia, jotka jätetään lehden konttoriin viimmeistään klo 10 aarnilla, mmmimikäli mahdollista samana päivänä illalla ilmaantuvaan numeroon. Vaan suuremmat ja isompitöiset ovattuotavat )o edellisenä päivänä.
Vaihtoilmoituksia välitetään muihinkin sanomalehtiin.

tuffilitffeet lewtttäwät sinne lunsaasli
latzaa. Ltentin Kemljälwellä. Soban=
lyläsjä ja Rowaniemellä lcujosi lulki-
liite lunsaasli työimnsiota ja maanwll-
jelijät jaiwat tuotteillaan, »voilla, mau
dolla. Heinillä Hywät Hinnat, öitä
paitsi myiwät useat Yisityijet melsiänjä
ia sitätin tietä waioja tuntiin taittui.
Tuttiliilleistä Herunee tänätin talwena
taas apua niille seuduille, rniäjä jade
ja Halla wuodentulon turmeli.

Hätä-ajat ja rahapulat tostetoat tosin
taittiin. mutta enemmän niistä tuiten-
iin talsii iltain Mäestä, jonka toimeen-
tulo nippua satunnaisesta työstä. Uau-
mottain tulwii maastamme wäleä juu-
leen länteen. Amerikan kehuttuun maa-
han. Äseroelmollisuuden pelko ja muu-
toinkin huonot olot ajoiwat edellisenä
wuotena maastamme yli 16 tuhatta
henkeä Ameillaan. Wiime wuotena on
maasta muuttaminen jonkun w«ian
wähenthnyt. mutta kymmeniä kanjalai-
sia wiikossa siiithy hhä maasta ja niin
menettää Suomi suureksi wahingol-
see i parasta mäkeä, jonka työtä tääl-
lä kipeästi tarwittaisiin.

Irtain wäestö on lukuisin tuollamaassamme ja sen lukumäärä lastvaa
Yhä. Sen täytyy elää siitä tehdas- y.
m. työstä, jota täällä mahdollisesti on
taijona. Mutta kaikille ei tämä edes
riitä. Tehtaita ja muita työpaikkoja
syntyy tosin uusia entisten lisäksi, mut-
ta siitä huolimatta kaipaa irtaimen
wäestön asema perinpohjaista muutos-
ta. Arroeluttaroaa nimittäin olisi jät-
tää suurinta osaa kansaamme tehtaista
ja niiden usein roaihturoista raha-olois-
ta riippumaksi. Työttömäksi ja samalla
leiwättömäksi jäämisen waara on aina
tarjolla niinpian kuin raha-, kauppa-
tahi muut olot epäedulliselle kannalle
kääntywät.

Sen touoksi on herännyt ajatus hank-
kia irtaimelle roäestölle mahdollisuutta
saada oman omituisen maapalasen, jota
roiljelemällä saisi MakaMamma» ja mah-
dollisesti paremman toimeentulon, Tä-
mä ajatus on saanut rooimalasta kehoi-
tusta siitä, eitä irtaimella wäestöllä
on näyttänyt olewan suurta halua sii-
hen ja monet tilattomat oivat pyrkineet
maan omistajiksi. Se ei kuitenkaan ole
helppoa, Viljelysmaa on kallista; uu-
tistilan perustaminen kysyy Maroja, jos
saisikin sopiwaa maata raiwaltawaksi.

Mutta waitta kysymys onkin moni-
mutkainen, on sitä siitä huolimalla ryh-
dylly ratkaisemaan. Nykyiset uhkaamat
ajat owat puuhille antaneet uutta

roauhtia. Jo w. 1892 perusteltiin eri-
tyinen rahasto palstatilain hankkimisia
Marten irtaimelle Mäestölle. Siltä on
myönnetty edullisia lainoja mähämarai-
sille oman maan ostoa Marten. Muu-
tamissa Ltelä-Pohjanmaan lunnissa
owat tilattomat siten moineet ostaa ja
keskenään jakaa muutamia maatiloja.

Nykyisen keisarin kruunauksen muis-
tolsi perustettiin ..tilattoman wäestön
lainarahasto" johon hallitsija myöhem-
min määräsi „eloitetiawaksi waltiowa-
roista setä kähtellätväksi maan hantti-
miseksi tilattomalle wäeslölle" ne luu-
luisat 2 miljoonaa malttaa, joista aita-
naan tehtiin suuri numero sekä meillä
että ulkomaillakin. Erityisen komitean
loimena on ollut laatia ehdotus näiden
Marojen täyttämisestä tarkoitukseensa.
Komitean lausunto on malmistunut,
mutta asian lopullinen ratkaisu on wic-
lä tekemättä, ToiMottaMasti ei sitä
tarwinne kauan odotella, sillä kysymys
on kiireellistä laatua, jotta tuo suuri
yhteiskunnallinen parannustyö, irtai-
men wäestön maahan kiinnittäminen,
saataisiin edes alkuun.

Warsianaiset maanjakohuhut, jotka
edellisinä Muusina meillä kummitteli-
Mat ja paniMat joittenkin yksinkertais-
ten ihmisten päät Pyörälle, oMat onnek-
si oman mahdottomuutensa Muoksi mel-
kein kuulumattomiin häwinneel. Kan-
samme sywien riMien keskuudessa löy-
tyi niin Paljon terwettä järkeä, ettei mo-
komia mielettömyyksiä monikaan usko-
nut ia sekin, joka ensi luulemalla luuli
ehkä niitä mahdollisiksi, ennen pitkää
älysi, ettei mikään uusi laki Moi riistää
toisen omaa ja jakaa sitä muille. Kan-
san turmeltumaton oikeuskäsitys siis
nousi maaniakohuhlija wastaan ia teki
niistä, loiMoaksemme, ainaisen lopun.

Aineellisten Pyrintöjen rinnalla on
henkinen harrastus elpymistään clpy-
nyt. KasMaMalla innolla seurataan
yleisiä asioita. Kauniilla taMalla Wme
nee tämä niissä kunnianosotuksissa, ioil-
la kansalaiset oMat lakkautettujen sano-
malehtien toimittajia terMehtineet, sekä
siinä, että ajaksi lakkautettuja sanoma-
lehtiä on suurin määrin lakkautusajaksi
tilattu, Monien sanomalehtien menek-
ki on suurentunut. Kirjailijat ynnä
taide- ja tiedemiehet oMat rikastutta-
neet kirjallisuuttamme sellaisilla arMol-
lisillä teoksilla kuin esim. Edelfeltin ku-
Mittamat WänriNi Stoolin Tarinat,
Neinin kirjoittama I. N. Snellmanin
elämä ynnä monet muut. Kaunofir«

jllllisuus on lisääntynyt useilla huomat-
tawilla teoksilla, joita Maisinkin joulun
edellä knjakauppoihin lewisi.

Uusia kansakouluja on perustettu roa-
lisiukfen leroittämistä toarien kastoa -

wan ftolwen keskuudessa. Kunnat
otoat jakaneet alueensa kansakoulupiilei-
hin, joihin tilaisuuden tullen opinahjo
kohotetaan, jotta kerran, jos mahdollis-
ta, jokainen kunnan lasisi woisi kansa-
kouluopetuksesta osalliseksi tulla. PcU
jon waioja nämä koulut tulewat kyllä
kysymään ja moni muiden lasitusten
alla huokailewa kunta on huolissaan sii-
tä, kuinka jaksaisi tarpeelliset koulut
käyntiin iaaba. ' Näitä toarten owat
kuitenkin waltiosäädyt wiime toaltiopäi-
willä myöntäneet apuwaioiksi kansakou-
luhuoneiden rakentamiseen ww. 1901
1904 yhteensä 280,000 markkaa. Mui-
takin etuja esim, rakennuspuita kruu-
nunmetsistä, lisäapua opettajan palk-
kaamiseen y. m, on hallitus kowaosai-
semmille seuduille myöntänyt. loiselta
Puolen tieto siitä, että kansakouluihin
pantu Pääoma tuottaa runsasta korkoa
wielä tuleminakin paitoina, kehoitta»
kuntia wointinsa mukaan uusia koulu-
ja perustamaan.

Kansakoulutyön menestyksen pahim-
pia haittoja wiime wuotenakin oli tun-
turoa puute toimeensa waita wasten
walmistuneista opettajista. Tämä opet-
tajapula on todellakin suuri, sillä erääs-
sä tailastuspiiiissä on opettajista yli
40 prosenttia sellaisia, jotka eiwät ole
wirkaan täysin päteMiä. Parempien
puutteessa täytyy opettajiksi ottaa luk-
kareita, lyseolaisia, agronoomeja, yli-
oppilaita, kauvdakoulun käyneitä, jopa
ainoastaan kansakoulun käyneitäkin.
Sanomattakin on selroää, miten ope
tustoimeen perehtymätön, jopa tarpeel
lisiä alkeistietoja osaamaton chössään
onnistuu. Moniaat koulut omat »vuo-
sikausia saaneet olla tällaisten paikasta
toiseen muuttelemien ..wäliailaisten'
koekenttinä.

Wiime kewäänä lastiwat Raahen j«
Rauman seminaarit ensimäiset opetta-
jat Suomen kansakoulun työmaalle.
Mutta puute on siksi suuri, että kestää
wielä wuosia, ennenkun joka kansakoulusaa täysin pätemän opettajan. Merkki-
tapaus koko Peräpohjolalle oli uuden
opettajaseminaarin awaus Kajaanissa
toiime syksynä. Nyt on Oulun läänissä
icusi seminaaria ja on todella syytä toi-
woa, että tämäkin maan kulma saa kan-
sakouluihinsa Mäkinaisia, pysywäisiä
työmiehiä.

Kansakoulujen lukumäärän lisäänty-
minen aiheutti hallitusta perustamaan
neljä uutta piiritarkastajan Mirkaa, jot-
ta maamme nykyäns» on jaettu 20:een
tarkastuspiniin, joihin kuhunkin kuuluu
noin 80 kansakoulua.

Kesäk. lopulla kokoontuiwat maam-
me juomalakkolaisten edustajat kolman-
teen juomalakkolaisten kokoukseen. Se
kylmäkistoinen huomaamattomuus. jo-
ta totouskaupungin »sukasten puolelta
kokoukselle osoitettiin ja marsinkin to-
koukseen osaaottawien harwalutuisuus
selwästi näytti, että se into, jota tämän
liikkeen loi, oli sammumassa. Kukaan
ei kuitenkaan uskonut, että sen olojen
pakosta täytyisi työnsä lopettaa. Riin
on kuitenkin käynyt, sillä kolousjulistus
estää lakon toiminnan semmoisenaan.
Mutta mikä näin yhdeisä muodossa lä-
mi mahdottomaksi, sitä woidaan toises-sa muodossa häiritsemättä jatkaa.

Raittiuden Istäwät pitiwät heinä-
kuun alussa Viipurissa yleisen raittius-
kokouksen, jossa monista raittiustyön
sekä aatteellista etta täytännöllistä
puolta koskemista asioista innolla les-
kusteltiin.

Työwäenliile on kuluneena wuotena,
se täytyy totuudelle uskollisen» ollen
myöntää, menettänyt arrooanfa wai°
sinkin sen keskinäisen eripuraisuuden
kautta, jota etenkin alkuwuodesta oli
sen keskuudessa huomattawissa. Se
pakotti „puoluepäällikön" tohtori Nisse
a' Ursinin luopumaan asemastaan ja
monia muita muutoksia on liike tvuoden
warrella kärsinyt. Samalla kun wali-
lamme. että pohjaltaan oikeutettu ja hy.

roä liike on liiallisen kiihkon ja
lun kautta osaksi kadottanut toisten
kansanluokkien myötätunnon, rohkenem.
me toiwoa, että liike roakaantuisi ja
ryhtyisi todenteolla työwäen tilaa sen ta
loudellisia olosa ja itse työn järjestä-
mistä Parantamaan, lyömättä kuiten-
kaan laimin työskennellä myöskin henki.
fen tilansa kohottamiseksi lähän on
sitä enemmän syytä, kun tiedämme löy-
tymän työwäenyhdistyksiä, (esim. tsäl-
lä Oulussa), joissa liiallisen kiihkon ja
mallittomuuden ei anneta hywää asia«
pilata.

N:o2
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Samriilti-gpelns.
Pikainen apu on
lakfinkeitainen apu,

..Wahinto ei tule kello kaulassa"
mutta missä rouhinko on sattunut, ei
sowi läsnäoleroien kädet ristissä seisoa
toimetonna, jos mieli roielä pahem-
paa tuhoa »välttää.

tapaturmia sattuu hyroin usein ja
laittia-lla, jokapäilväisen toiminnan
hyörinässä: lasten kamarissa, keittiössä,
Pallokentällä, »voimistelusalissa, työpai-
koilla, maalla ja merellä.

Ja tapaturmia seuraa usein kuolema,
ainoastaan sen »vuoksi, että tapaturman
sattuessa lääkäri ei ollut heti saatawa-
na ja saapulvilla oletvat eitvät tienneet
eiroätkä älynneet, mitä ensi hätään teh-
dä, tahi. jos toimeen ryhtyitvät tekitvät
sellaista, josta oli enemmän »vahinkoa
luin hyötyä.

Kuinka usea eikö ole esimerkiksi kuol-
lut Pienen haalvan johdosta, kun ei ym°
märretty tyrehyttää weren juoksua ta-
hi heti puhdistaa haalvan siihen tul-
leista saastutusaineista.

Kuinka moni hukkunut eikö olisi ollut
pelastettaroissa. jos läsnäolijat olisilvat
ymmärtäneet heti ryhtyä tarkoituksen-
mukaisiin henliinpalauttamistoimiin.

Kuinka moni Paleltunut eikö olisi ol-
lut helposti autettatvissa, jos ei häntä
olisi alussa sopimattomasti hoidettu.

Kuinka moni yksinkertainen luutait-
tuma eikö ole muuttunut hengentvaa-
iälliseksi, syystä ettei loukkautunutta jä-
s«ntä ymmärretty sitoa kuletusta »vai-
ien, j. n. e. lukemattomia.

Jämän takia olisi nyt erittäin suota-
wa. että niin moni kuin suinkin, sekä
nuori että »vanha, ammatti- että »virka-
mies, mies että nainen, omaisi edes jo-
takin tietoa siitä, miten ensimäinen apu
on annettalva äkillisissä tapaturma-ta-
paulsiHsa. hai»va se ihminen nimittäin,
jok« ei joskus eläessään olisi ollut tahi
jola ei joskus tulisi tällaisen tiedon tai-

Peeseen, joko itsensä tahi muitten aut-
tamiselsi.

Omasta toimialastani muistuu tässä
mieleen tvalaisetva tapaus. Eräs nuori
neiti otti allekirjoittaneen johdolla osaa
samariitti»opetulseen toistakymmentä
touotta sitten. Kurssissa tuli puheeksi
niska»nilamien sijoiltaan meno ja siitä
johtulva hengenlvaara, ellei saada luut
pikaisesti sijoilleen. Hän joutui pian
sen jälleen naimisiin ja sai Pojan, joka
noin parin kolmen »vuoden »vanhana
joutui heinäsuotvan alle. Siitä Poika
w»bettiin esille, Pää rintaan painuneena
ja taidotonna, niska-nikamain sijoiltaan
menon takia. Lääkärin luo oli seitse-
mättä peninkulmaa ja hengenlvaara sil-
minnähtäwä. Mutta äiti muisti tyttö-
nä samariitti-kurssissa saamansa neu-
won, miten tällaisessa tapauksessa on
meneteltäroä. ja teki rohkean yrityksen
sillä onnellisella seurauksella, että luu
meni sijoilleen ja poika wilkosi heti hen-
liin.

Moni koululainenkin Möisi usein pe-
laitaa tomereitaan maaran hetkenä,
luistin radalla, leiktitanteiella j. n. p. p.
jo» hän tietäisi miten tapatuiman sat»
tuessa on toimittama.

Vhti tärkeä on kun on wesirikkaassa
maassa jokaisen nuorukaisen oftpia ui-
maan, yhtä tärkeä olisi warmaankin,
että hän, samoin hänen roanhempansa-
lin, tietäisi miten tapaturman tuottama
waara on torjuttawa tahi tvähennettä-
tvä.

Kauan oli ammattipiireissä Mireillä
kysymys siitä, millä taMoin yleisön tie-
tämättömyys näistä asioista olisi pois-
tettawa. yksistään kirjalliset neuwot
eiwät näyttäytyneet riittämällä; huo-
mattiin marsinainen käytännöllinen
vPetuS suullisten luentojen ohessa tai-
peelliseksi tarkoituksen saaMuttamiseksi.

Wuonna 187? päättikin eräs eng-
lantUainen armeliaisuusyhdiktys perus»
taa erityisen yhdistyksen tapaturmai-
sesti Mahingoittuneiden auttamiseksi,
lämä yhdistys ryhtyikin m. m. heti pa,
nemaan toimeen erityisiä oppikursseja
yleisöä Marten ja yritys saaMutti suur-
ta kannatusta yleisön puolelta Englan»
nUsa. Ja esimerkkiä noudattaen perus-
ti saksalainen lääkäri v. Lsmarch M,

1881 Saksassa myös yhdistyksen samaa
tarkoitusta Marten, tzän pani sille ni-
meksi .Samariitti.yhdistys".
Mluutoinlin on hän innokkaasti toimi-
nut asian hymäksi, panemalla toimeen
sHmariittikursseja ynnä toimittamalla
sopimia kirjoja oppaiksi sekä samariitti
opettajille että oppilaille.

Meillä Suomessa otti m. 1889 asia-
la ajaakseen «Suomalainen yhdistys
haawoitettujen ja sairaiden sotilasten
hoidoksi". Ja tämän yhdistyksen toi-
mesta on meilläkin, Saksan malliin,
pantu toimeen n. s. samariitti-
kursseja, joissa m. m. opetetaan
miten ensimmäinen apu on annettawa
haaMoitetulle, Merta MuotaMalle,
myrkytetyn haaMan saaneelle tahi muu-
ten myrkytetyille; miten on menetellä»
Mä luun taittumisissa, nimeleen sijoil-
taan mennessä: miten hukkunutta on
pelastettawa henkiin; miten Paleltunut-
ta, paloMamman saanutta, Pyörtyneitä
ja tukehtuneita tulee hoitaa; ja lopuksi
miten Mahingoittunut on sopimimmal»
Ia taMalla kuljetettaMa kotiinsa, lääkä»
lin luo tahi sairashuoneeseen. Tämä
kulettamisen taitokin jo on suuremmas-
ta merkityksestä loukkautuneen Parane-
miselle kun mitä pintapuolisesti asiaa
aprikoiden Möisi luullakaan.

Samaiiittikursseissa käsitellään niitä
asioita Miidessä noin tunti kerrallaan
kestämässä luennossa ja yksi tunti käy-
tetään lopuksi harjoituksiin, joissa
kurssiin osaaottaneita käytännöllisesti
harjoitetaan miten eri tapauksissa tulee
menetellä.

Tällainen kurssi on täällä Oulussa»
lin ennenkin annettu, mutta siitä on jo
kulunut noin 10 wuotta. Ei löytyne
siis tätä nykyä enää monta tässä kau-
pungissa, jotka owat perehtyneet sama-
riitti-toimiin; luulisi sen Umoksi, että,
jos täällä taas samallainen opetuskuis-
si Pantaisiin toimeen, ei pitäisi puuttua
henkilöitä, jotkakaipaawat tällaista ope-
tusta.

Vllä jo mainittu suomalainen yhdis-
tys on sentähden äsken kääntynyt alle-
kirjoittaneen puoleen kysymyksellä, enkö
tahtoisi ryhtyä, yhdistyksen puolesta
panemaan toimeen samariitti-opetus-
kursseja täällä Oulussa. Ja olenkin
antanut myöntätvän »vastauksen siinä
tapauksessa että riittätvästi oppilaita il-
moittautuu.

Vhdistys palkkaa opettajan ja pitää
huolta opetusroälikappaleista, mutta
»vaatii kultakin oppilaalta 3 mk. sisään-
kirjoitusmllksoa.

Kurssin läpikäynyt saa todistuksen,
joka oikeuttaa hänet samariitiksi. »vaan
samalla myös roelwoittaa antamaan
kaikkea tarpeellista ja mahdollista apua
tllpatuimllin sattuessa »vaatimat-
ta maksua.

Samariitti ei nimittäin saa käyttää
saarouttllmiaan tietojaan omanrooiton-
pyyntöön eikä puoskaroimiseen, waan
tulee hänen olla »valmis antamaan apu-
aan ilman mitään korlvauksen »vaati-
musta ja ainoastaan kunnes lääkäri
saapuu tahi tapaturman kärsinyt saa-
daan lääkärin luo.

Todistus »voidaan tietysti kuitenkin
käyttää hywäkseen hakiessaan sellaisia
toimia, kuten Poliisin, tvairoaishoito-
tvirkailian, luotsin, rautatiepalroelian y.
m. sellaisten, joissa samariitti-tiedot
otvat hytvinkin tarpeen.

Kuhunkin kurssiin ei ylipäänsä »voida
ottaa enemmän kuin noin 30 oppilas-
ta, mutta toiselta Puolen ei kannata
paljoakaan »vähemmälle henkilökunnalle
rulveta kurssia järjestämään.

Aijon järjestää en ainoastaan suo-
menkielisen mutta myös ruotsin-
kielisen luentosarjan, jos sellaiseenkin
tarpeellinen oppilasmäärä ilmoittau-
tuu.

Jotta siis tulisi selloille, löytyykö riit-
täroä määrä osaa-ottlljia, pyydän että
halulliset kätvisiroät niin pian kuin suin-
kin, mutta »viimeistään tammikuun 15
p:nä, piirtämässä nimejään listoille jot-
ka sitä »varten otvat esillä odotushuo-
neessani, asunnossani Kirkkokadun »vai-
rella n:o 9.

Siinä tapauksessa etta runsaammin
osaa-ottajia ilmoittautuisi luin mitä yh-
teen kurssiin mahtuu olen walmis jäi-
iestämään rinnakkaiskursseja eri ajoil-
la. Siwumennen tahdon huomauttaa
että osan-ottajia tietysti Moi ilmoittau-
tua maaltakin ja woiroat ne tehdä en-
nakkoilmoituksensa suoraan minulle kir-
jeellisestikin.

Suomenkielisetkurssital-
karoat tammikuun 21 P:nä ja pidetään
klo ll2Q- IIJ tahi klo 7-8 i. P. erääs-
sä suomalaisen lyseon huoneessa.
Ruotsinkieliset kurssit

taas alkawat, jos niihin tulee tarpeeksi
osanottajia, maanantaina 28 P:na tam-
miluuta samoilla tunneilla kun yllä on
mainittu. Kumpikin kurssi kestää yh-
den wiikon.

Aikojen tarkempaa määräämistä ja
muihin walmistawim toimiin ryhth-
mistä Marten Phhdän.että kaikki kurssei-
hin osaaottamaan aikomat kokoontuisi-
Mat suomalaisen lyseon Moimistelusa-
liin lauantaina 19 P:nä tam-
mikuuta, ruotsinkieliseen
kurssiin haluamat klo V 2 6 i. P. ja
suomenkieliseen pyrkimät kl o
?i, P. Tässä tilaisuudessa on myös si-
säänkiijoitusmaksu suoritettaMa ja ha-
lulliset MoiMat saada ostaa tahi tilata
itselleen samariitti-kirjoja y, m. tarpeita,

Hu o m. ! Ennakkoilmoitus kurssei-
hin Moidaan myös tehdä minulle suo-
raan telefoonissa.

Konr. Relander
Piirilääkäri.

Papiston Mäenlasku. Se-
naatti on, muuttamalla muutamia kohtia
irmollisen säädöksen lautta 22 plltä hel>
mikuuta 1877 noudatettawalfi rnaärätyl-
sä wälilulutauluja warten laaditussa laa»
wassa n:o 1, wahmistanut uuden laa-
man mainittuja tauluja Marten n uoden
1901 alusta täytäntöön otettavaksi ja
samalla määrännyt tilastollisen lesluitoi
miston maan tuomiokapituleille selä lreil»
talais-wenäläiselle lonsistooriolle Wiipu-
rissa toimittamaan tarpeellisen määrän
seli yllämainituitll laamoja wllliluwun-
muutwmistauluja Marten selä suomen
että ruotfinliellsiä näiden Mälitylsen laut-
ta läheiettämilft asianomaiselle papistolle.

Senaatin w<»h »istama muutos loslee
piäosialltsesti Mäestön jaloa toimeen ja
elatustapaan nähden, osaisi tietoja sen
simistyslannaita, jonla lisäksi sarelleiyin
on liitetty erityinen sarele n. s. Uitostcn
asullaita Marten. Wöestön siwistyslan»
taan nähden on nyt tehty erritus 15
innotta wanhojen ja sitä wanhernpien hen
kilöiden ja niiden Malilla, jolla eiwät
ätä ikää mielä ole saamuttaneet, ja nä>

mä lalsi suurta pääosastoa on jaettu ryh-
miin, joihin lnulnwat luln» ja lirjoitus
taitoiset, ainoastaan lulutaitoiset, ei> lu
lutaitoiset ja henkilöt, jotka omaamat
tansaloulusimistystä lorlearnrnan simis,
tylsen.

Laitosten asultaihin luetaan sellaisissa
laitoksissa, kuin sairas-, wanli-, löyhäin»
huoneissa, turwalaitolfissa y. m. olearnt
henlilöt. Muutoksia laamassa toimitila»»
tallista tietoja warten owat waatineet uu-
denailainen taloudellisen elämän muuttu»
neet olosuhteet.

Kaarnat toimittaa tilastollinen toimisto
näinä päiwinä papistolle.

Tullikomitea. Wenäjän raha*
asiainministerin apulaiselta, salaneu-
wo3 Kowaleffskilta tulleen ilmoituksen
mutaan on sen komitean ensimäinen
kokous, joka on asetettu pohtimaan ky-
symystä Suomen tullitariffin faattami-
sesta yhdenmukaiseksi keisarikunnan y!ci«
sen tariffin kansfa, määrätty pidettä-
wäksi tiistaina tammikuun 15 päiwänä
1901 klo 2 j. Pp. raha-asiainministeriön
talosfa Pietarissa. Suomen edustajat
komiteassa owat, kuten tunnettu, senaat-
tori L. R. Neowius, kauppaneuwos W.
Hackman ja ewersti E. Bruun.

Kansakoulu» käfityönopet-
tajikfi aikomia marten toimeenpanee
Suomen Jleinen KäsiteollisuusyhdistyZ
Helsingissä meistokurssin, joka alkaa
tämän tammikuun 15 p. ja kestää 2'/»
kuukautta. Ilmoituksia »voidaan yhä
edelleen tehdä koulun johtajalle Oiroa
M. Corander'ille. Yhdistykselle on tätä
tarkoitusta marten myönnetty 2,500
markan maltioapu.

Jäänmurtaja Sampo ajoi
t. k. 2 p:n aamulla karille Helsingin
edustalla Liuskasaaren ulkopuolella.
Wahingot lieneroät wähäisiä, pienempi
Muoto on Maan. Pelastaja-laiwat As-
sintance ja Protector sekä Murtaja koet-
tawat sitä irroittaa.

Suomen yleisen käsiteolli-
suushhdistykseu johtokunnanpuheen-
johtajaksi »valittiin t. k. 29 pnä uudes-
taan maimaishoidon tarkastelija G. A.
Helsingius ja marapuheenjohtajatsi teh-
tailija P. v. Wright.

Jliopisto. Ensi lukukauden
alussa toimitetaan yliopistossa sisään-
kirjoitus tammik. 19 p. klo 11 a.-P.
Stipendiaattihuuto toimitetaan maa-
nantaina tammik. 21 p. klo 3 i.-p.
Luennot alkamat samana päiwänä.

AroonaiZta apulaisenwirkaa yliopis-
ton anatoomisessa laitoksessa owat ha-
keneet anotomian dosentti, tohtori Hj.
Grönroos, tohtori <&. A. von Wille-
brand ja lääl. lisensiaatit K. von Alf-
than ja 9c. Emeleus.

Eläkkeitä. Suomen Siwiili wi
raston leski- ja orpokassan johtokunta
on joulukuun 1 P:nä 1900 antanut eläk-
keitä kassasta seuraamille kuolinpesille:

kolmannessa luokassa kihlakunnan-
tuomarin A, G. Erlin-wainajan leskelle
ja alaikäisille ja turroattomille lapsille!

seitsemännessä luokassa kruununni»
mismies I. L. Mahlberg-wainajan les-
kelle ynnä alaikäisille ja turroattomille
lapsille.

Kumottu kuntakokouksen
Päätös. Wiime syyskuun 29 p:nä pi-
detyssä kuntakokouksessa roalitsi Pudas-
järwen kunta kauppias Kustaa Pietari-
lan sanotun kunnan kunnallislautakun-
nan esimieheksi ja kunnan rahastonhoi-
tajatsi tämän wuodcn alusta alkamaksi
tolmimuotiskaudeksi. Tähän tyytymät-
tömänä malitti Pietarila siitä läänin
kumernöörille, joka m. k. 28 pnä anta-
mallaan päätöksellä on, siihen nähden
että Pietarila kolmena lähinnä edellisenä
muotena on ollut kunnallislautakunnan
jäsenenä, ja tansakoulujohtokunnan jäse-
nenä taas on yhdessä muitten jäsenten
kanssa kunnalle tiliroelmollinen kansa-
koulujen waroista ja hänellä sitäpaitsi
on myös muita tilintekoon welwoitta-
mia toimia, katsonut oikeaksi, kumoa-
malla PudaZjänoen kunnan edelläkerro-
tussa kuntakokouksessa tehdyn päätöksen,
»vapauttaa Pietarilan tysymyksenalai-
sesta kunnallislautakunnan esimiehen ja
siihen yhdistetystä rahastonhoitajan toi-
mesta.

Hywäkfyttyjz hankintatar-
joukfia. Niistä hankintatarjoutsista,
joita täkäläisessä lääninkonttorissa mii-
me marraskuun 8 p:nä toimitetussa
huutokaupassa, jolloinwähimmän maa-
tuvan hankittamalst tarjottiin Oulun
tarkt'llmpujapaljoonan tämän wuoden
tarmetta marten 60,000 kg. ruisjau-
hoja sekä 5,000 kg. ohran, ja 10,000
kg. kauranryyniä, tehtiin, on keis. se°
naatti hymälsynyt ainoastaan taup-
pias E. Komulaisen tarjoukset suoma-
laisista ohran- jakauranryynistä, jotta
Komulainen otti hankkiakseen, ohran-
ryynit 22 pennistä ja tauranryynit
28 '/4 pennistä kilogramman.

Wangintuljettajatft ja -hoi-
tajakfi kolmen muoden ajaksi, tämän
wuoden alusta lukien, on läänin tuwer-
nööri t. t. 2 p:nä määrännyt Sierain
pitäjään talollisen Kaarlo Werrosen ja
Ilimieskan pitäjään talollisen Matti
Koskelan.

Teollisuuslaittoa, 10,000 mar-
i suuruista, on seppä I. lotela pyy-

tänyt »vaunu» ja rautasepänliitteensä
laajentamiseksi.

—Oulun teollifuusyhdistytsellä
oli wuosikotous t. k. 2 pmä, jolloin
wuoiolllllln eroawien waltuutettujen si-
jaanwalittiin herrat K. Fält, I. Heikki-
nen, K. I. Kaurala ja F. Ockenström,
kaikki uudelleen, sekä I. Laitinen ja I.
H. Pekuri. SBiime wuoden tilejä tar-
kastamaan walittiin herrat O. Lind-
gren, I. H. Pekuri ja Knut Kinnunen.

Kassanhoitajaksi walittiin herra F. £>c*
kenström uudelleen.

Maan m i t tausto imitukfia.
Kommissioonimaanmittari Oskar Ti-
ger on määrätty tangoittamaan ja kar-
talle panemaan Mustumaan kylätien
Nuutilan tienoilta Mustumaan taloihin
saakka Säräisniemen pitäjän Wenethei-
ton kylässä sekä tekemään kustannus-
laskun sanotun tien rakennukseen wielä
tarwittawista waroista.

Oulun kaupungin »bligat»
fiooni-lainasta w:lta 1881 toimitetus-

KAIKU.

Oulun kaupungin-
Valtuusmiesten to-

koutsessa

Puheenjohtajaksi

Warapuheenjohtajakfi

Pöytäkirjantarkastajiksi

sa arpomisessa lankesimat lunas-
tettawiksi seuraamat obligatsioonit:

Sarja A nrot: 10, 40, 82, 228,
252, 356, 454, 512, 524, 541, 615,
976, 753, 766, 804, 893 ja 936;

Sarja B nrot: 64, 81. 152. 249,
262, 348, 388, 508, 709, 714, 756,
844. 867, 923, 985. 989 ja 990;

Sarja C nrot: 16, 93, 94, 120,
168, 303, 308. 375, 396, 531. 536,
566, 627. 886, 898, 925, 930 ja 976.

Wetseliprotestien lulumää
rä Oulussa oli miime joulukuulla 29.

Glinkeinoil»Vit»s. HannaLaitinen on maistraatille ilmoittanut
alkamansa harjoittamaan kauppaa.

Tulipalo oli taasenkin eilen aa-
mulla täällä. Kuuden tienoissa näet
alkoi kuulua palomerkkejä. Entisellä
luustisen nitkaritehtaalla olewa raken-
nus, jossa tuli oli wiime sunnuntaina
irti paloi nyt melkein kokonaan. Sam-
mutustyötä nytkin näet esti Meden Puu-
te. Tulen luullaan kyteneen sunnun-
taista asti wälikatossa ja siitä alkunsasaaneen. Kuten ennen olemme jo ker-
toneet oli rakennus 3,000 mkasta wa-
kuutettu ..Skandiassa".

Oulun työwäen Sairas- ja
Hautaustasfan fairaantartasta-
jina Tammikuun ajalla omat: poh-
loisessa piirissä E. Pesonen, asunto
Itäis-Syrjäkatu N:o 3 ja eteläisessä
piirissä I. Taipaleenmäki, asunto To-
rikatu N:o 60.

Huutokaupalla myytiin eilen
tullikamarissa haaksirikkoutuneen nor-
jalaisen laiwan Liroornon puutawaia-
lasti, jota on koottu Toppilan salmeen.
Korkeimman tarjouksen, 19,000 mk., te-
ki toiminimi I. W. Snellman ©:fon.
Lankkuja oli kaikkiaan 144 standeitia.
Sitäpaitsi myytiin laiwan ohjauskone
240 mkasta.

Itse Illiroasta, joka on Welikelmin
karilla lähellä Marjaniemen majakkaa,
ei tehty yhtään tarjousta.

Kansantajuinen luento kirk-
kohistorian alalta pidetään ensi sun-
nuntaina klo 6 i. p. suom. lyseon woi°
mistelusalissa ja klo 7,m Tuiranmaan
kansakoululla. Aine: Englannin
ja Ameriikan olot.

eilen oliwat saapumilla seuraamat hrat
maltuusmiehet : Almberg, Astren, Bruun,
Tahlström, Forsström, Heikkinen, Hagg,
Illikainen. lalander, Kaurala, Kerttula,
Limmi, Moberg, Pentzin I. L., Ra-
mandei, Riekki, Sohlberg ja Weckman.

Aluksi luettiin kirjelmä, jossa maist-
raatti ilmoitti wiimeisen waltuusmies-
maalin tuloksen. Sen jalke:n lauui
maisteri S. Tahlström muistosanoja
maltnuston etemästä jäsenestä tohtori
Rancken roamajasta, jonka niin odotta-
maton kuolema jätti symät kaihon ja
kaipauksen tunteet.

kulumalle wuodelle walittiin 14 äänellä
maisteri S. Tahlström uudelleen. Kaup-
paneumos K, A. Snellman sai 3 jäin-
sinööri Almberg yhden äänen. Kun
maali oli toimitettu liitti hra Dahlström
hänelle osotewsta luottamuksesta. Aita
kehottaa yksimielisyyteen lausui sitten.
Tarmoa kysytään tänä wuotena wal°
tuusmiehiltä. Ratkaistamaksi tulee rao<
nia muikeita kysymyksiä, niinkuin lah-
joitusmaakysymys, wesijohtokysymys,
Waalan rata y. m. Toimotaan että
päästään tyydyttämiin tuloksiin.

walittiin 16 äänellä tauppaneilwos K,
A. Snellman. Hrat Kerttula ja I. L,
Pentzin saimat yhden äänen kumpikin.

Yleisen walmistuswaliokunnan
jäseniksi

walittiin hrat Riekki, Heikkinen, Neck-
man, Kerttula ja Hägg sekä warajäse»
niksi hrat lalander ja Illikainen.

edellistä ja tätä kokousta »varten »välit-
tiin, paitsi puheenjohtajaa, hrat Jalan-
der ja Kerttula.

Kansantajuiset luennot ylei-
sölle Limingan kansanopistolla
alkamat ensi tiistaina klo 10. Luen-
noimaan toiwotaan:

Rehtori M. Rosendal uskonnon
alalta.

Rehtori S. Dahlström kansantalon-
desta m fysiikasta.

Tarkastaja O. Nykopp taswatutsesta
2 luentoa.

Maisteri G. Stenwit kiwikaudesta,
rautakaudesta ja Pohjanmaan asutut-
festa.

Past. P. G. Korpi Ewant. Johan-
neksesta ja kirkkohistoriasta.

Opett. M. Luoma ifäntämäcstä ja
palmelijoista.

Maist. Hj. Forsman H. G. Port-
hanista.

Jliopp. I. Leimistä bakteereista.
Jliopp. A. Tornberg lati-asioista.
Toim. I. Raappana kansantalo»-

desta.

Agi. I. Kurikka kananhoidosta, re-
hunpuuttcesta ja sen poistamisesta sekä
tarjanhoitonhdistytsista.

Metsänhoitaja Heikel metsänhoidosta.
Puutarhuri A. Kählmau kasmitar-

hoista.
loht. K. Kerkkonen kansantaloudesta

ja tunnnallis-alalta.
Keskustelua on myös runsaasti.

Kaikki kansa on tcrwetullut. Maksu koto
ajalta on maan yksi markka opistolle.

Limingan kansanopiston
entisten oppilasten tämän muoti-
nen kokous on torstaina t. k. 11 p:nä
mainitussa opistossa.

Harwinaista maaseudulla.
Tammikuun 16 ja 17 pmä tulemat tun-
netut taiteilijamme O, Merikanto ja
Abr. Ojanperä antamaan konsertteja
Limingan kansanopistolla. lälkimmäi-sen illan tulot lankeamat opistolle, tzy-
Ma konserttipiaano on säätämissä. Ensi
kerran moinen tilaisuus maakylässä!
Tulkaa siis kuulemaan.

Wuofifataisjuhlaa mietti Li-
mingan nuorisoseura talollaan Miime
maanantai-iltana. Läsnä oli Paitsi seu-
ran jäseniä kutsuwieiaita paikkakunnal-
ta. Ohjelmassa oli silmäys kulunee-
seen Muosisataan, liikuttama Puhe sen
haudalla, MakaMia sanoja uuden aika-
essä, kuwaelma Kalewalan ajoilta, ru-
nonlausuntoa sekä laulua ja torwisoit-
toa runsaasti. Kertoipa seuran perus-
tajakin, joka sattumalta oli seudulla,
muistoja seuran syntymäajoilta.

Kun oli kello kumauttanut odotetut
12, loppui juhla yhteiseen rukoukseen ja
toinen meisuuseen.

Aika jysäyksen sai n. f. meri-
tomaunu tuonnottllin Limingan asemalla.
Jostain syystä tölmäsi meturi niin ko-
masti maunuihin, että ennenkuin jarrut
ehdittiin saada toimeen, oli se maulÄ^
jossa maidot oli, saanut sellaisen tellin/
että hywin näki, mitä se sisalti. Lienee
siinä Maunuunkin mikaa tullut.

Wätiluwun muutokset w.
1900. Merijärwen seurak.: Syn-
tyneitä 14 mp., 29 np., yhteensä 43.
Kuolleita 26 mp., 19 np., yhteensä 45.
Kuolleita on 2 enempi kuin syntynei-
tä. Seurakuntaan muuttaneita 11 mp.
ja 12 np., yhl. 23. Seurakunnasta
muuttaneita 16 mp., 1? np., yht. 33.
Seurakunnasta muuttaneita 10 enempi
kun seurakuntaan muuttaneita, joten
siis seurakunnan wäkiluku on wähen-
tynyt 12 hengellä ja oli koko mäkilu»
ku wuoden lopussa 1804 henkeä.

Simossa eläminä syntyi 41 mp.
ja 53 np., (joista 4 amiotonta) ja 2
kuolleena synt., kaksoisia 5. Awioliit-
toon wihittiin 3 paria. 35 mp. ja 50
np. muutti seurakuntaan. Wäenlisäys
180 henkeä, mutta kuoli 25 mp. ja
27 np. ja seurakunnasta muutti 1?
mp. ja 17 np. Lisäys sentään 94
henkeä, 35 mp. ja 59 np. Seuratun-
nassa on nykyään 3019 henkeä, 1545
mp. ja 1474 np.

Wiime wuosisadan alussa wäestö
Simossa nousi ainoastaan 600 henki-
löön, keskellä muosisataa 1600; nyky-
ään on satakuntia Hentilöitä lapsineen
painuneen Amerikassa.Pyhäjärmellä: syntyneitä 77
mp. ja 78 np., yht. 155. Kuollut 53
mp. ja 60 np., yht. 113. Seurakun-
taan muuttaneita 24 mp. ja 36 np.,
yht. 60 henkeä. Pois muuttaneita 32
mp. ja 64 np., yht. 96. Amiolittoon
mihitty 33 parikuntaa. Seurakunnan
wäkiluku on siis lisääntynyt 6 henki-
löllä ja tekee nyt yht. 5663 henkeä.

Kolme faultoa nähtiin jon-
luk. 10 pnä Ontojoteen laskeivassa Ki-
wipurossa Katermau kylässä Kuhmon
pitäjäässä. Samoin on nähty peuroja
Wietsinkylän perillä ja hyroa keli kuu-
luu peuroilla olleen, ctteiwät taida met-
samichet saadakaan muonalseen. K. L.

|9| Lisälehtenä seuraa tätä
numeroa kuulutus niistä

päiwistä, joina 1901 kutsunta Oulun,
läänin 2:ssa kutsuntapiirissä tapahtuu

Yhdistykset. Haawoitettujcn
ja sairasten sotilasten hoitoyhdistyksen
johtokunta 0,l anonut wahwistusta yh-
distyksen sääntöjen muutokselle.

Tnlewaisuuden ajatus. Il
moittaessaan W. Söderhjelmin kirjoitta-
maa Karl A. Tamaststjernan
taa tekee nimimerkki A. K. „Abo Un-
derrättelserissa" huomiota ansaitseman
ehdotuksen. Mainittuaan, että Tamast-
stjerna koko elämänsä sai taistella mai-
keisfa taloudellisissa oloissa, jättää ra-
hapulan takia teoksensa useinkin mii-
meistä silittclyä maille, ja että runoili-
jan parhaat teokset syntyimät aikana,
jolloin hänen ulkonainen elämänsä oli
onnellisin, huomauttaa kirjoittaja, mitä
welwollisuuksia yleisöllä jo itsensäkin
tähden on runoilijoita kohtaan; saatta-
malla heidän taloudelliset olonsa cnem-
män tai mähemmän huolettomiksi,
jatkaa tekijä —, on aiman mannaa,
että kormaukseksi saisimme henkisiä hiot-
teitä kooltaan ja laadultaan paljon ja
tehoittaa malmistamaan taiteilijoillemme
parenimat elinmahdollisuudet. Kirjoit-
taja luulee tämän tapahtuman penlsta-
malla pohjarahaston, jonka korot annet-
täisiin monimuotisina apurahoina lahjat-
kaille kirjailijoille samalla lamalla kuin
yliopistossa annetaan apurahoja uscam-
matsi muodelsi kamarineumos Rosenbcr-
gin lahjarahastosta. Rahojen kokoami-
nen tämisi ehkä' hitaasti, mutta toiselta
puolen ei pidä unohtaa, että joku tai-
teen suosija kenties haluaisi liittää lah-
joiwkfen lautta nimensä tähän tärkeään
isänmaalliseen tarkoitukseen.

Perjantaina Tammikiran 4 pai %]

Yhteistoimiuta-aatteefeen
perustuwa liikeyritys. Ensimäi-
nen liikenritys Suomessa, joka kantaa
toiminimenään „Kooperatiiwinen kaup-
pa° ja teollisuus-osakeuhtiö", on näinä
päiwinä alkanut toimintansa Helsin-
gissä Wladimirinkadun warrella talos»

ollen se siis lamallaan merkki-
tapauksena pidcttämä.
X Tosin on H:gissä jo ennestään sa°
man suuntaista osuustoimintaa ole-
massa, maan näiden mälillä on se eroi-
tus, että edellisissä lankeaa liikkeen
tuottama moitto etupäässä osuuskun-
taan kuulumain kesken, jota mastoin
tässä jälkimäisessä saamat siihen kuu-
lumat osakkaat ainoastaan 5 prosent-
tia liikkeeseen sijoittamalleen pääomalle;
muu kaikki jää liikkeestä ostajain sekä
osaksi muös, yleishyödyllisten tarkoi-
tusten kesken jaettamatsi.

Hanke sai alkunsa jo miime talme»
na. ollen sittemmin monien ponniste-
lujen alainen ennenkuin nuo 1,000 10
markan osaketta, jotka tarmittiin lii-
kettä ulotettaessa, oli sääntöjen mukaan
täydellisesti merkitty.

Perustama kokous pidettiin sitte m.
k. 18 p:nä. Johtokunnan maalia sil»
loin toimitettaessa maadittiin m. m.
ehdotonta raittiutta.

Tämä yritys, jonka marsinaisena
pohjasämeleenä on koto työmäestön ti-
lan kohottaminen, on alettu räätälin-
ammattiin kuulumalla alalla, maan ti-
laisuuden mukaan moidaan siihen yh-
distää muutakin kauppaa ja teollisuut»
ta; sitä paitsi on aikomus mähitellen
ulottaa se koko maata käsittämäksi yh-
teistoiminnaksi. Mutta maikka aije on-
km näin koko maata ja yhteistä pa«
rasta tarkoittama, niin siitä huolimat-
ta moi suuresti epäillä sen menestys-
tä, ellei paitsi työmäestöä itseään myös
parempi osaiset ota sitä tamalla ja
toisella kannattaakseen. Sentähden on-
kin hartain toimomme että jokainen
rientäisi sitä tukemaan.

Liikkeen pääoma on mielä komin
pieni, ainoastaan muutamia tuhansia
Malttamattomasti olisi se saatama tuo-
ta pikaa suurenemaan, jos mieli pääs-
tä paremmalla menestyksellä toimimaan.
Luja aikomus onkin saada tuo sään-
töjen myöntämä 50,000 mk. jo ensi
syksyyn mennessä kokonaan suoritetuksi.

Jäseniä lienee yhtiössä jo lähes tu-
hannen maiheilla eriosista maatamme,
jopa sen ulkopuoleltakin, joukossa sem»
moisia, jotka mastuksista huolimatta,
omat makamasti päättäneet mieda tä-
män alotteenfa toimonsa mukaan pe-
rille saakka. Samoin erityisiä asia-
miehiä on jo useassa paikoin. Vhty-
neistä on enin osa räätälin ammattiin
kuulumia, joiden erityisestä alotteesta
ja ponnisteluista yritys onkin saatu
jaloilleen.

Jleensä on tunnustettu, että toope-
ratiimiset liikeyritykset perustumat oi-
keaan ja menestymään oikeutettuun
aatteeseen: tunnettua niinikään lienee,
että monin paikoin ulkomailla tällaisia
liikkeitä on sadottain, wälittäen tama-
roita miljoonain armosta ja toimien
siten sangen lukuisan kansalaisten tosi
hyödyksi. 11. S.

„S«n»n»i» Turust»" täyni
minne maanantaina 50 muolt». Tämä
nykyään wanhin suomenkielinen sano-
malehtemme perustettiin nimittäin 1851
muoden alussa, jolloin, paitsi sitä, oli
olemassa 6 muuta suomenkielistä aita-
kauslehteä maassamme. Een kustantaja
oli „Äbo Undcriättelserin" kustantaja
kirjakauppias I. W. Lillja ja ensimmäi-
nen toimittaja Turun silloisen yläalkeis-
koulun wararehtori Fredrik Beigstadi.
Lehti ilmestyi puolen 4:o arkin kokoi-
sena kahdesti kuussa. Wastaawina toi-
mittajina omat sittemmin olleet seuraa-
wat henkilöt: lehtori (i. G. (Sineen, kap-
palainenAntti Liljefors, telegrafisti Juho

«Jäykkä), tirjalija Paawo Sa-
lonius, lehtori E. Alniberg ja nykyinen
senaattori E. Forsman. Wuodesta 1875
astui lehden mustaamaksi toimittajaksi
maisteri A. Malmgren, joka oltuaan
tässä toimessa 25 muotta on nyt luo-
pnnut siitä.

Suomalainen soteriruo'on
wiljelijäuä Austraaliassa Nam»
bourista OueenZlanniZta kirjoitetaan
U. S:lle m. m. seuraatoaa:

Siinä piirikunnassa, johon maatawil-
jelewät suomalaiset oroat asettuneet
Austraalian Queenslannissa, asuu enti-
seltään eräs suomalainen maanroiljeli-
ja Otto Kustaanpoika, joka tänä rouon-
na ensi kerran leikkasi sokeriruokonsa ja
sai 70 tonnia yhden aarin alasta eli
175,613,2 kg. hehtaarilta. Siitä hän
sai rahaa 86 puntaa 8 shillinkiä eli
Suomen rahassa 2,160 mk. hehtaari!-
ta. Tätä summaa ei tietysti kuitenkaan
saa Pitää suorana »voittona, sillä työ-
kustannukset oroat siitä roähennettäroät
Mainittu Otto Kustaanpoika on syntyi-
sin Tammisaaresta, arroatenkin roarat-
tomasta perheestä. Oman kertomuk-
sensa mukaan hän jo nuorena oli lähte-
nyt merimieheksi ja patoellut sekä saksa-
laisissa että englantilaisissa lairooissa,
joissa hän oli tilaisuudessa oppimaan
näiden kummankin suurkansan kieltä.
Suomenkieltä hän taitaa roain jonkun
\anan. Sittemmin on Otto Kustaan-
poika kulkenut ympäri koko maailman
kultakairoannoissa: Amerikassa, Vtico-
nissa ja Austraaliassa. Mutta kaksi
rouotta sitten antautui hän maanroilje-
lykseen täällä Queenslannissa ja kehuu
nyt sitä ammattia parhaaksi elinkeinot-
si, mitä hän moniroaiheisen elämänsä
aikana on lotenut.

Sitten wiime kesäkuun 1 p:än on
Nambourin piiiikuntaan sijoittunut
kaikkiaan 16 suomalaista maanwiljeli-
jää, jotkakukin hoitawat omaa eiityis-
tä palstaansa.
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Siirtolaisuus. Wiime lauan»
laina lähti Hangosta 73 suomalaista
siirtolaista ulkomaille.

Harwinaiuen joulunäyttely.
Tampereen räätälit oliwat järjestäneet
joulunänttelyn,missä suorittamattomia
laskuja ja retuperäisiä tikauksia oli
ihailtawana. A:ti.

Tulenwaara kaltinsammu»
tulsessa. Saksassa on äskettäin syu-
tynyt oikeusjuttu siitä, että eräs maan-
miljelijä sammutti kalkkia ladossa, jossa
oli hcinänporoja lattialla ja lato syttyi
palamaan eitä woitu olettaa mitään
muuta syytä tulen irtipääsemiseen kuu
tllltinsammututfessll syntynyt kuumuus,
Wakuutusyhtiö kieltäytyi maksamasta
palorahoja ja nyt onkin saatu selwille,
että talkinsammutuksessa todellakin saat-
taa syntyä niin koma kuumuus, että
helposti syttyivät aineet woiwat syttyä
ilmitulee». Kun meilläkin usein sam-
mutetaan maanwiljelyskalktia ladoissa,
niin olisi tässä tohti warowaisesti me-
netettäwä.

Hywää haawawoidetta. Sak
salaiset maanwiljelijät walmistawat elu-
koiden ulkonaisia haawoja wartcn hic-
noksi jauhetusta ruudista ja fuolatto-
masta moista salwaa, jota kehutaan
erittäin tehokkaaksi. Hiilellä ja salpie-
tarilla, jotka omat ruudin pääaineet,
onkin märkäneniistä mastustaiva omi-
naisuuZ ja niin ollen on luultawata,
että moide on tartotuksen mutaista.

Metsän istuttaminen. Itä-
Karjalan maanwiljelyßscuran alkuunpa-
nosta ollaan aikeessa perustaa yhtiö,
joka jossakin sopimassa paikassa seuran
alueella ostaisi autiota, karua kangas-
maata metsän istuttamista wartcn.
Alueella pantaisi toimeen järkiperäinen
metsänkasmattamincn ammattimiehen
amulla ja seura «mustaisi yhtiötä, jonka
osakkaat eimät saisi rahoistaan mitään
korkoa ennen kun metsä ennättää kas-
maa myötämäkfi kclpaamaksi eikä silloin-
kaan muuta kun 6 prosenttia, jota was-
toin muu osa lankeaisi seuran hymäksi.
Seuran metsänhoidon ncumojalle raken-
nettaisi asunto tarkatusta marten oste-
tun alueen läheisyyteen ja hänen olisi
pidcttäwä huoli alueen istutuksesta ja
hoidosta. Peltom,

Kamala löytö. Joulukuun 28
p. löydettiin Lahdesta Viipuriin wie-
wän maantien »vierestä, 2 tm. matkalla
kauppalasta, käärö, jonka sisällä oli ih-
misen masen kasi, rannetta myöten.
Käärö oli siinä huomattu jo ailaisem-
min, mutta kukaan ei miitsinyt sitä lä«
hemmin tarkastaa, kun se oli likaiseen
pussiin kääritty. Waßta yllä mainittuna
päimänä muuan talollisen poika otti sen
lähemmin tarkastaakseen ja huomasi ta-
malan esineen sen sisällä. Löytönsä on
hän ilmoittanut asianomaiselle poliisi-
mirastolle. Mutta mistä ja miten
ihmisen kämmen noin tienpuoleen on
»viskattu, on kerrassaan armoitus.

Raittiuden alalta.

Dötyö ja altohoolin naut-
timinen. Useimmilla työmiehillä ei
ole luotahalua yöllä. Ennen työhön
menemistään, noin 4—5 aikoina ilta-
päiwälla hän syö wanlan aterian. Noin
9—lo Maiheilla hän kenties taas jon-
kun wähän ruokaa maistaa: wälitun-
nilla, kello 12—1 sydäyöllä olisi oi-
keastaan illallisen aika. Jotkut woiwat
tosin silloin ruokahalullakin nauttia
tooiman menettämistä wastaawan ra-
rointomäälän. Mutta useampien täy-
tyy Pakottaa itsensä syömään. Se tun-
tuu heistä liian tuimalta ja sen lisäksi
roielä nukuttuakin. Wäsyneet, tylsät
hermot herättää aamun koite taas toi-
mintaan. Mutta jäsenet oroat wäsy-
neet, Matsa tyhjä. Jäsenet kaipaawat
lepoa, mutta nukkua ei rooi. Watsa
waatii ruokaa, mutta ruuanhalua Puut-
tuu.

Sotilaana ollut tuntee kyllä tämän
aamutunnelman yömartion päätyttyä.

Työmies lähtee tehtaasta ja astelee
raittiissa aamuilmassa totiin, häntä
wiluttaa. Vstäwänä silloin allohooli
houkuttelee, eikä suinkaan kylmän oluen
muodossa, waan lämmittäwänä ryyp-
pynä. Se lupaa lämmittää, se lupaa
»ratsasta ajaa tuon äitelän tyhjyyden
tunteen, se olettelee tarkoittamansa jä-
senistä raukeuden. Ia todella se lu-
pauksensa Pitääkin! Kaikki käy aitaan
kuin se on ennakolta sanonut.

Ken kerrankaan kuuden ja Puoli seit-
män waiheilla aamulla on käynyt yö-
työtchtaiden läheisyydessä olemissa sa-
lakapakoissa ja rihkamapuodeissa, löy-
tää ne täynnä ryypiskelewia ihmisiä,
roaikkei Miimeksimainituilla ole anniske-
luoiteutsiakaan.

Walimoissa taas kiihdyttää juoma-
halua pöly ja kuumuus. Näissä tapauk-
sissa on kylmä olut halujuomaa. Muu-
tamassa isossa konetehtaassa oli wcrs-
taan korkeuden puoliwälissä juokseman
nostokoneen käyttäjillä roapaa olut, he
eimät muutoin olisi helteeltä toimeen
tulleet. Myöhemmin heille anneltiin
kahwia ja maitoa ja Maihdoksiin oltiin
hyMin tyytymäiset.

Mutta Maikka Mätijuomain Määrin-
käytöstä MastustaMa yhdistys onkin
saattanut Päimän polttamaksi kysymyk-
seksi työmiehen suojelemisen altohoolin
Määiinläyttämiseltä, ja Maitta on esiin-
tuotu muutamia tapauksia työmäen elä-
mästä, niin se ei suinkaan ole tapahtu-
nut siinä mielessä, kuin olisi työmäen
luokka etupäässä altohoolin Määrinläy-
tötseen taipunut tai altis.

Jokaisella kansanluokalla on omitui-
nen alkohoolin wäärinkäyttämismuo-

tonfa, mutta jokaiselle omat erityiset tai-
Pumuksensa ja lvailuttimensa, Suom.
Kansa,

Surkeita joulufanomia al-
kaa taas kuulua. Uudellakoimictolla
puukotti muuan suutarinsälli erään rää-
talin niin pahoin, että hän, komia tus-
kia kärsittyään kuoli. Lapmäärtisfä
kuoli muuan talontytär juopoteltuaan
wiinanhakuretkellä. Hän palellutti it-
sensä. Waasassa osoitti mnuan työ-
mies mannalleen jouluaattoiltana sel-laista ystälvyyttä, että löi hänen rin-
taansa puukolla. Seuraus tästä oli,
että waimo joutui joulua mieltämään
sairaalaan, mies poliisikonttoriin. Luet-
teloa möisi jatkaa, mutta jo näistäkin
wiinantöistä, niitä ne todellakin omat,
näkyy mikä kirous tämänkin joulun
rauhaa on maassamme häirinnyt.

Wiinanhinta nousee. Hel-
singin anuiskeluylitiö on suurentuneen
wiinaweron takia korottanut wiiuanhin-
nan. Eiköhän muuallakin seurata esi-
merkkiä ja anneta juopponi suorittaa
korkeampi wiinawero.

Ylellisyydestä.
Selwä järki sanoo että ylellisyys on

roaiojen tuhlausta. Käsitteitä sekoitta-
malla owat lyhytnäköiset roiisastelijat
kuitenkin tulleet siihen, että ylellisyys
on yhteiskunnalle eduksi. On julkisuu-
dessa meilläkin sanottu, että ylellisyys
juuri köyhälistön wuoksi on hywäksyttä-
tvä, melkeinpä Malttamatonkin. Eikä
sitä ole lausuneetrahamiehet, roaan työ-
wäenasian kannattajat. Tällaisen kat-
santokannan on sattuwasti kumonnut
muuan etcwä auktoriteetti työwäen-
asian alalla lausuen, että ylellisyys to-
dellakin kannattaa yhteiskuntaa, mutta
samalla lamalla kuin hirttonuoia
kannattaa hirtettyä!

yleensä kaikki wanhanajan wiisaat
owat tuominneet ylellisyyden; se on tur-
mioksi yksityiselle ja yhteiskunnalle.
Ensimmäiset kristityt tuomitsiwat sen
armahtawaisuuden ja nöyryyden, ta-
louZtieteilijät hyödyn, oikeudentunnon,
totuuden ja kohtuullisuuden nimessä.

Mitä sitten ylellisyys on? ylellisyys-
esineitä owat kaikki, jotka eiwät wastaa
alkuperäistä taiwettc» ja joita, koska ne
maksawat kowin Paljon rahaa tahi waa-
tiwat Paljon työtä, ainoastaan harwat
woiwat täyttää. Ylellistä kuluttamis»
ta on sellainen tawarankulutus, kun
lyhyessä ajassa häwitetään monien Päi-
Wien työ saamatta siitä mitään kor-
Mausta. Muuten monet esineet, jotka
ennen oliwat ylellisyyskappaleita, eiwät
nyt enää sellaisia ole. Kukin kansa kat-
soo ylellisyydeksi sitä, johon se ei ole
tottunut, Keski-aikana esim. oli Paltti-
na niin harwinaista, että ainoastaan
Prinssessat saattoiwat antaa sulhaselle
palttinapllidan lahjaksi. Hirmuiseksi
tuhlaukseksi olisi katsottu, jos olisi pai-
ta yllä makaamaan menty. Nykyaikaan
owat olot muuttuneet. Melkeinpä on
niin että mitä wähemmän ihmisellä on
tarpeita, sitä alhaisemmalla kehitysas-
teellä hän on; kuta enemmän ihminen
siwistyksessä kohoaa, sitä moninaisem-
miksi hänen tarpeensa tulewat. Tämä
on wain Puolittain totta. Luonnonti-
lassa eläessään tarwitsi ihminen tietysti
sangen wähän; kehittyessä kaswoiwat
wälttämältömät tarpeet alinomaa.
Tarpeiden lisääntymisellä täytyy kui-
tentin olla rajansa. Eikä niiden lisään-
tyminen suinkaan aina ole siweellisen
kehityksen meikki. Kuta enemmän esim,
roomalainen kansa ja waltakunta tui-
meltui, sitä suunnattomammin kaswoi
sen nautinnon himo, joka turmeli lo-
pulla kaikki. Eräs rikas laitatti 120,000
mk, maksawan aterian Papukaijan kie-
lista, toinen kasteli Puutarhapuitansa
wiinillä, Samalla ajalla tietysti suu-
ri osa kansasta kärsi kurjuutta. Liene-
wätkö meilläkään aina henkisesti ete-
wämpiä ne, jotka esim. tarwitsewat mitä
komeimmasti warustetun asunnon kuin
ne, joiden täytyy ja jotka mie-
lellään tyytywät muutamiin yksinker-
laisiin huoneisiin.

Ihminen elää hengenelämää ja ruu-
miinelämää, Sisällisen elämän kehit-
tyessä ei ruumiillisten tarpeiden tarwit-
se wälttämättä lisääntyä. Ihmiskun-
nan suurimmat hywäntekijät owat hy-
lännect loiston ja eläneet sangen yksin-
kertaisesti.

Suurin kaikista taiteilijoista, Michael
Angelo, sanoi kerran YZtäwällecn!
„Waikka olen rikas, olen aina elänyt
köyhän tawalla". Tähän wastasi HZ-
tätoä: „Niin, sinä olet elänyt köyhän ta-
walla, woidakscsi anteliaisuudessasi ja
auttaessasi olla rikas". Eiköhän tässä
olisi meidän aikojemme ylellisesti cläjil-
le oppimista?

Ulkomaalta.

Englannin walta wähencmässä.
Lontoon sanomalehdissä olleista kir«

joituksista miimeisten iviikkojen kuluessa
on näkynyt, miten tyllissään Eng-
lännin kansa on sotaan, ja
miten sclwästi se käsittää, kuinka paljon
enemmän Englanti menettää tnin woit-
taa, maikka se mihdoin walloittaisikin
buuriwaltiot ja melkein sukupuuttoon hä-
mittaisi buuiikllnsan. Tyytymättömyyttä
ja synkkää toimottomuutta osoittamat
lehdet näitä asioita kosketellessaan,
maikka kaikkea totuutta eimät uskalla-
taan paljastaa. Pitää maroa, ettei
kansan tyytymättömyydestä tuloksiin,
jotta omat johtuneet hallituksen toimen-
piteistä, koituisi ikämämpiä seurauksia.
Minkälaiset omat sitten nämä tulokset?
Että Englanti on näyttäytynyt kytene-

mättömcitsi ja awuttomatsi etelä-afrita-
laisen rosworetkcnsä itselleen onnelliseen
loppuu saattamisessa, ei ole ollut seu-
rauksitta. Puhumattakaan alueellisista
waroista ja ihmishcngistä on Englan-
nin simeellincn armottaisuus ja kunnia
mähcntynyt ja sen tärkeät ulkomaiset
edutkin paljon kärsineet. Englan-
nin ja Slltslln mälinen sopi-
mus Kiinan suhteen oli mitä suu-
rimmaksi tappioksi englantilaisille. Se
nimittäin aukaisi omcu scltoselällccn
mahtawllllc saksalaiselle kilpailialle sillä
alueella, jolla Englanti oli lujasti päät-
tänyt yksinään hyötyä ja malloittaen
tuntentua ctemmäksi. Juhlallinen luo-
pumisensa wllllllstacm Kiinassa maksaa
Englannille miclä miljoonia pnntia,
jahka ensin «allat omat päässeet sumin-
toon Kiinan kanssa, ja Englannin mer-
kitys siellä on tulewaisuudcssa mähästä
armosta. Mutta Salsa näyttää pitä-
män täydellisesti laillisina niitä toimia,
joihin Wenäjä on ryhtynyt turma-
tllkseen etujaan Man sh nria s sn,
eikä mälitä Englannin malitntsista. We-
näjä lupaa, ettei se tahdo omistaa mi-
tään aluetta Manshuriassa, mutta on
kuitenkin tapahtumien ja maltiollisten
asioiden johdosta päässyt siellä aiman
itsekseen maltaan, joka jo merkitsee oi-
keastaan kaikki. Sillä se pakottaa Eng-
lannin luopumaan monista iloisista toi-
meistaan ja mannoista tulemaisuns-
suunnitelmistaan. Jo nyt mähässä
ajassa on Menolainen kauppa siellä
mienyt moiton englantilaisesta. Miten
paljon sitten Englanti menettää eduis-
taan Persiassa, miten paljon Rans-
kalle Pohjois-Afritassa? Ia miten suu-
reksi mahiugoksi oli ennen kaikkia Ni-
cara gu a-kanawa kysymyksen ratkaisu
Wafhingtonissa. Siinä eimät amcrika-
laisct olleet maan epäystämällisiä eng-
lantilaisille, maan paremmin osoittimat
samanlaista käytöstä, kuin englantilaiset
itse millejä kansoja ja buureja kohtaan
omat osottaneet. Englannin täytyy maan
tyytyä rakkaan ystämänsä ja Atlantin
takaisen sukulaisensa täytökseen. <Pää-
töksccn että tanama olisi kaikkien mait-
ten laimojen kululle amoinna).

Kaiklien Euroopan suurmaltain kanssa
on Englanti hymässä somussa ja kui-
tenkin se on menettänyt ja yhä menet-
tää maltaansa. Huonosti owat Englan-
nin asiat ja ei ole toimoataan niiden
parantumisesta. Kumpa se nyt ensiksi
saisi pikaisesti sammutetuksi synnytta-
mänsci ritoksellisen tulensa Etelä-Afri-
kassa. Mutta ei ole riittäwiisti sam-
muttajia, sammutustyötä tehdään huo-
nosti ja wielä, mitä woidaan pyhälle
liekille buurein rinnoissa. Itse Kitche-
nerkin, sudanilainen „weritoira", näyt-
tää mäsymytsen merkkejä. Hänhän lu-
paa niille, jotka tahtomat luopua tais-
telusta mapaan elatuksen englantilaisilla
muroilla, makuuttaa että he saamat pi-
tää omaisuutensa, tahtoo säästää kaik-
kia buurein maatiloja ja kohta lupaa
maksaa tilauksensa. Tällaista puhetta
sellaiselta mieheltä, kuiu Kitchcncr, moiko
odottaa! Sehän kuulostaa jo simioty-
necltä ja uäyttää siltä kuin Robertsin
seuraaja ei olisikaan tekemisissä „ros-
woilewlln roistomäen" ja „ryöwärien",
maan yhdenmcrtlliscksi armatun miholli-sen kanssa. Tämä miimeinen englanti-
lainen julistus ei kuitenkaan ole johtu-
nut oikeudellisista tuuteista ja nykyai-
kaisen sodankäyntitllwan perussääntöjen
tnnnioittllmisesta, maan tarkoitus on
saada osa duureista päätöksessään epä-
marmoitsi ja taistelusta luopumaan.

Etelä Afrikan sota.
Kapkaupungista joulut. 1 P. sähkö-

terään: Pohjoispuolella Rosmeadia
muuan buuiilaisjoukko, jossa oli 200
miestä, pysäytti rautatiejunan, jossa ei
ollut tuin tyhjiä Maunuja ja moniaita
matkustajawaunuja, ja sytyttilvät sen
tuleen, Armiolta 00 miestä Englannin
siirtomaitten sotawäkea, jotka oliMat ju-
nassa, joutui buurein Mangiksi, Ivaan
laskettiin tohta »vapaiksi. Moniaat eng-
lantilaiset sotamiehet haawoittuiwat.

RoZmeadin wiranomaiset lähettäwät
kaupungista muualle kaiken waimo- ja
lapsiwaen,

Kapmaan hallitus on julaissut käsly-
kirjeen maakunnan 27 piirille, myöslin
Kapkaupungille, jossa se hartaasti koet-
taa kehotella Englannin alamaisia pysy-
mään Englannille uskollisina ja pestaa-
malla sotawäkea ponteroasti ryhtymään
maahan rynnänncittcn buurein larkot-
tamiseen. Tamassa kirjeessä ilmoitc-
taan että muuan buuiijoulko on tullut
'>iddclbuigista päin Kapmaahan.

Lontoosta jouluk. 1 p:nä sähtöletään:
Lordi Kitchener kertoo Pretoriasta että
muuan buurijoukko Kaftmaan itäisessäosassa on Vangorin ja Therbonen >va-
lisen rautatien poikki mennyt, „He!tä
ajetaan takaa", lisää sähkösanoma.

Englantilaisissa sanomalehdissä on
nykyään alkanut ilmaantua kirjoituksia,
joitten kirjoittajat arroeleroat, että kyllä
sentään rauha parempi olisi kuin sota,
laiha sopu mukaroampi kuin lihalva rii-
ta. Minkä wuoksi? Sen Ivuoksi muka
että buurit oroat sotaan kyltissään. Hei-
dän pitäisi jo oiroaltaa että Oranje-roal-
tiollc ja TranZvaalille ei ole mahdolli-
nen myöntää omatakeisuutta, buurein
täytyy kuin täytyykin t>'ytyä Englannin
alamaisuuteen, mutta Englanti on niin
jalo tietysti että se suostuu antamaan
heille samoja kansalliZ-oikeuksia kuin
muille alamaisilleen. Kehotetaanpa
Transvaalin presidenttiä Krugeria käy-
mään Lontoossa: kyllä soroitaan ja an-
netaan kaikki synnit anteeksi.

KAI KU.

Waan buurit eiwät suinkaan kallista
koiwaansa näille makeille puheille, Ker-
rotaan näet että on parasta aikaa pre-
sidentti Krugerin Puheille Euroopaan
maltalla muuan buurein sotawäen yli-
maisen päällikön Louis Bothan roeli
Grover Botha. Ja asiana hänellä on
tuoda terweisiä buureilta että he eiwät
ensinkään ole sotaan kyllaytyneet eiwät-
kä suinlaan sowinnon teloon Englan-
nin lanssa halllkkaita, matsoi mitä mat-
soi. Buuri-waltilljen waltioneuwosto
on nimenomaan käskenyt wiedä Kili-
gcrille ne terweiset että sotaa jatketaan
wapauden Puolesta „niin lauan kuin
wiisikään kansalaista on sotaan halu-
kasta". Grover Botha on siinä toiwos-
fa että buureille suodaan kunniallinen
rauha lopultakin. Waan sitä hän ei
usko että sota aiwan heti loppuu.

Kiinan sota
Englantilaiset ja saksalaiset, joitten

keskenäisestä liittoutumisesta luonnot-
tain isoa puhetta oli, eiwät näy komin-
kaan hywiä ystäwiä olewan; ainalin
weljekset toisinaan pahenewat toisiinsa.
„Times" lehti äskettäin äkäisesti pauha-
si siitä että saksalaiset TZHilin maakun-
nassa, Pekingin tienoilla, lähettäessään
sotawäkensä ristin rastin maakuntaa
muka boksareista puhdistamaan, eiwät
erottaneet wihollisia ja ystäwiä, waan
tappoiwat jokaisen, joka wain eteen \at-
tui, jaryöstiwät ihmisten tawaraa min-
kä kerkesiwät. Tästä saksalaisten jul-
masta ja säälimättömästä menettelys-
ta oli englantilaisillekin haittaa, koska
kreiwi Waldersee oli yhteinen päällikkö
euioopalaisilla kaikilla. Kuitenkaan ei
ole Waldeiseen sotaneuwostossa yh-
tään englantilaista.

Bahköstlnomm.
Diskontto ylenee.

Lo»»toosta, tammik. 3 p:nä. Gng-
la»»nin pankki on korottanut diskontto-
koron 5 prosenttiin.

Ack-MW fota.
(Sähkösanomia.)

Lontoosta, tammat 3 p:nä. Tai-
h) Mailille sähkötetäänKap-kaupungista
että 5,000 buuria on tunkeutunut Kap-
siirtolaan ja etenee joutuisasti esteettä,
maikka wirallisct sähkösanomat ilmoitta-
mat heitä ahdistettaman.

Läntinen osasto jakaantuneena etenee
Malmcsburyyn j« Bcaufort-Westiin
päin. Idässä keZkittäutymät buurit
Tteinsburgin lähelle. Kaikki omat ma-
rustctut hymillä hcmosilla.

Kitchener sähköttää Pretoriasta, että
Temet on koettanut tunkeutua Vetlehe-
mii», mutta estettiin ja palasi pohjoi-
sceu päin.

Taily Mail kertoo, että buurit omat
uudelleen miehittäneet lägcrsfonteinin,
josta heidät kartoitettiin jouluk. 25 pn«i'

Hautauskappeli Oulun
hautausmaalle.

Moni on kokenut kylmää ja sen usein
ikäwiä seurauksia hautauksista hautaus-
maallamme. Nykyäänkin kun on ollut
paljon hautauksia ja ilmat olleet kyl-
mia, on sellaista saatu runsaasti kokea.
Sääliksi on käynyt nähdä heikkoja leskiä
ja Pieniä lapsia kylmässä ilmassa kyl-
män haudan ympärillä ja monen, joka
muutoin olisi tahtonut saattaa rakastet-
tua roainajaa hautaan, on täytynyt jää-
dä pakkasen tähden pois, ettei syystä
tautia saisi tänä muutoinkin tautisena
aikana.

Monessa seurakunnassa on rakennet-
tu n. l. hautauslappeleita eli hautaus-
huoneita, joissa ruumiit siunnataan ja
sitten wiedään hautaan. Kun siunaus,
Puheet, seppeleet ja laulut toimitetaan
kappelissa eli huoneessa, warsinlin läm-
mitetyssä sellaisessa, maltetaan milus-
tumista seurauksineen.

Sellainen hautauskappeli olisi tai-
peen täälläkin, kylmässä Pohjolassa, ai-
nakin talwiseen aikaan ja sellainen saa-
täisiinkin hywin helposti. Hautaus-
maalla löytyy n. k. kiwihauta. Se on
ahmia tiwihuone. Siitä saataisiin lo-
rottamalla akkunat, lämmitysuunin tai
kamiinin laittamalla ja muutoin siisti-
mällä kelpaawa hautauskappeli. Sel-
laiseksi se jo joskus ennen kai on ajatel-
tukin, koska sinne on laitettu korotettu
paikka ruumista roarten jakynttelijalka-
kin seinään. Jostakin syystä fe on kui-
tentin muuttunut hauduttamien ruu-
miitten säilytyshuoneeksi. Kappeliksi
muutettua saisi sen sijaan ruumiitten
säilytyshuoneeksi jäädä wieresfä olewa
nykyinen leikkuuhuone, joka on läksi
osastoinen, toinen niistä puuliiterinä
ja roedenlämmityihuoneena leikattaroia
ruumiita warten. halvoinhan dn

Per}»ntaiaa Tammikin* 4 pai.

suurta huomiota Pariisin maailman-
näyttelyssä. Poulsen on näin ollen on-
nellinen miljoonanomistaja. Palmin-
toa ei hän tosin wielä ole saanut huos-
taansa, mutta epäilemättä hän sen toh-
dalloin saa, sillä tiedonanto puhui täyt-
tä totta. Palttion lupaaja, hra Glid-
den on mies, jolle muutamat miljoo-
nat eiroät ole suuriarmoisia, tertowat
Veiliinin lehdet.

Tiedot uudestakultamaasta
Pohjois-Ameritosfa näyttämät war<
mistuwan. Newyoikista kirjoitetaan
„Fiankf. G. Anzille": Yeollow Riwerin.
Kukorimin syrjäjoen Mairella, 300 pe-
nikulmaa Holy Crossin lähetysasemat-
ta Vukonin Mairella on löydetty uusia
kultakenttiä, jotka rikkaudessa tooitta-
wat Klondiken alueen. Muutamat lul-
lanetsijät, jotka kesällä oliwat lähteneet
sisämaahan onneaan koettamaan, löy-
siroät tämän kultalan. Tiedot runsais-
ta kultalöydöistä saapuiMat marras-
kuussa St. Michaelsiin. Kaksi miestä,
syntyään ruotsalaisia, toi mukanaan
kultaa 170 tuh. mkm armosta. Kullan-sa oliwat he löytäneet pieneltä maalais-
taleelta, kahden jalan sywyydestä. Ny-
kyään on kaukaisessa kultalassa Main
12 kullanetsijää, joista kaikista pian tu-
lee rikkaita miehiä.

Kiinan sodan muistoksi lyö-
dään mitali, joka annetaan kullekin fo=
taan osaa ottaneelle sotilaalle ja muil-
le retkeen osallisille, kertomat Pietarinlehdet.

Kuulutuksia.

uultitui
Asianomaisille maanomistajille ja Haiti»

ioille y. m. ilmoitetaan että maffut ja for»
Vllulset Oulun—Tornion rautatietä «varten
oalloluowutetuista alueista suoritetaan seu»raamasti. nimittäin
Qulnn pitäjää» kunnan tnwalla

tammiknn» »1 päiwanä
Oulun laupungissa j» Oulun pitäjässä »su»
will«.

Herralan talossa Haukiputaalla,
tammiknn» 22 paiwäna

Hauliputaan funnassll asumille.
Virkkulan lestikiewarissa, tam»

«iknun 23 paiwänä
lin funnan muissa lylissä asumille paitsi
Olhaman lylassa.

Tolosen lestikiewarissa
Qlhawan kylässä, tammikuun

24 Päiwänä
Olhaman kylässä ja Kuimaniemen kunnassa
asumille.

Wielä huomautetaan asianomaista m»»n>
luowuttajia, että ellei lucmuttaja moi näyt.
tää laittein etuoileutcttuien wellojain anta»
neen hänelle lupaa pattoluomutetusta aluees»
ta tuomitun loiwaulsen iantamiseen, tulee
lorwaus ailanaan siten jaettamalst luin 50
§ valloluowutuslaissa säätää, Oulun lihla»
lunnan liuununmoudin lonttonss», tammi,
luun ■■', p:nä 1901.

M. Lindner.

Huutokauppoja.

Kuulutus.
lullifella lllnlulssthuutolaupalla maanan»

tain» tämän tammiluun 28 päiwänä myy»
Vään Myllykosken tilalla lleltilössä Maan»
wiljeliä Alex. Stoistrangin lonlursfipesän
hymälsi: heiniä, «llia, ruumenia, lautoja y.
m. irtaimistoa.

K,stila, tammiluun 2 p. 1601.

Toimitfiamiehet.

Huutokaupalla,
joka toimitetaan Kempeleen asemalla
tämän tammikuun 10 päimänä eli tuo-
rustaina aamujunan saawuttua, myö-
dään opettaja Kaarlo Määtälle kuu-
lumia tukkeja, tukinlatwoja, polttopui-
ta ja lankkuja sahan läheltä halullisille
ostajille, josta täten ilmoitetaan. Ou>
lussa, 2 päiwä tammikuuta 1901.

Holhoojat.

Vapaalla huutokaupalla
myydään Tammikuun 11 päimänä Ruoho»
sarin niityllä fomrn määrä heiniä. Näli le
luontuu Narhalan torppaan 'ello 10 e. v.p.

Oulussa, illmmll. 4 p. 1901.
I. Leppiniemi.

huom.! Huudot heti malfeftaroot.;

Kuulutus.
Wanaalla huutalaupall» myydään tiistai»

na tammikuun Ib p. Wiitalan tilalla Pa»>
wolan Luohuwall» maan myönnin talia 4
lyvsämaä lehmää, lailenlalst» irtainta maan
päällistä, rullin» ja ohianolli» ja 5 Hälliä
heiniä.

Luohu», tammil. 2 p. 1901.
Aapeli Wiitala.

monta tuurnista samalla ailaa säilhtyl.
huoneessa, että kyllä tai ne sopisiwat
nykyiseen leikkuuhuoneeseenlin. Leit-
luuhuoneen, jota ani harwoin tarwi-
taan, sopisi kunnan hanttia jonnekin
muuallekin, jos niin tahdotaan, eikö
uuden sairaalan yhteyteen?

Rämät molemmat nykyiset kiwihuo-
neet hautausmaalla owat luullaksemme
kirkolle kuuluwaa omaisuutta, ennen
wanhaan kai rakennettuja kiwihautoja,
Perhehautoja, jonkalaisia joskus näkee
muuallakin hautausmailla, waikka nä-
mät meillä sittemmin owat tulleet ny-
kyisiin tarpeisiin käytetyiksi. Mutta, <
niinkuin olemme esittäneet, isompi niis-
tä sopisi kai aiwan hywin ja wähillä
kustannuksilla muodostaa hautauskap-
Peliksi. Sellainen on kuitenkin Paikka-
kunnallamme olosuhteineen, kylmine
talwineen, jo ajan ja tarpeen waatima.
Sellaisessa hautauskappelissa woitai-
siin haudata joko yhdellä kerralla tai
jälektäin useampiakin ruumiita ilman
wilustumisen waaraa ja woitettaisiin
aillllllin paljon.

Kerran hautasin tylmässä ilmassa
Oulun hautausmaalla 9 ruumista eri
hautoihin. Toimitus testi, waitla lii-
rettätin Panin, kolmatta tuntia. Kyllä
itse tarkenin jotakuinkin, waan wiimeis-
ten ruumisten saattajat wilusta sinisi-
nä aiwan kerrassaan wärisiwät. Eikä
kumma ollutkaan eihän kaikilla niin
hywät waatewarustukset ole. Jos
hautauskappeli olisi ollut olisi sil-
loinkin Paljon wilusta warjeltu ja pal-
jon aikaa woitettu.

Seurakuntalaisten itsensä tähden,
heidän oman hywän tähden panen esi-
tykseni liikkeelle. Jos hautauskappeli
toimeen saadaan, pian siihen totutaan
ja sen hyöty tunnustetaan. Haudan-
katoajallekin, joka hautauksessa palwe-
lee ja jolle hautauskappelin hoito kuu-
luisi, olisi siitä käytännöllistä hyötyä;
hänen ei tarwitfeisi henkikurkussa juos-
ta haudalta toiselle ehtiäksensä kullekin
haudalle ennen ruumiin siunausta.

Kirtkoneuwoston sopisi asiaan tärt-
tua, jos esitykseni hywälsytään. Ha-
luaisin kuulla muittenkin asiaayaillls-
tawien lausuntoa asiasta.

P. G. Korpi.

Yleisöltä.

AansaK. kertauskoulu Oulusja.

Niitaten joulun edellisinä paitoina
olleisiin sanomalehti-ilmoituksiin, saam-
me kyselyjen johdostakouluun aikomille
edelleen huomauttaa, että haku-aika on
tämän kuun 15 P:ään ja on siis hakijain
sitä ennen lähetettäwä omakätisen hake-
muskiljansa ohessa jäljennös kansak.
Päästötodistuksesta, tai muusta koulus-
ta saadusta todistuksesta, joka wastaa
kansat, oppimäärää, tzakemuskirjaan
on myös kuntin meikittäwä osoitteensa.
Postissa Moi ne lähettää tai kaupunki-
laiset muutoin tuoda opettaja M. Wou-
tilalle Kirkkokatu 57. Hakijain ikään
nähden saamme ilmoittaa, ettei määrät-
tyä ikärajaa ole tähän kouluun pyrki-
wälle asetettu. Kuitenkin tahdomme
huomauttaa niille, jotka ensi syksynä ai-
loroat seminaariin, että halijan tulee sil-
loin olla 18 touotta täyttänyt. Kaup-
pakouluun otetaan nuorempanakin.

Käytettäwistä oppikirjoista annetaan
koulun alussa tarkempi tieto. Hakemus-
ajan loputtua ilmoitetaan kutsumuskir-
jeessä lähemmin aika, jolloin on koulun
avajaistilaisuuteen saatouttatoa.

Kiitos.
Niistä monista ja osaksi suuristakin

lahjoista, jotka juhlina lähetettiin dia-
konissakodille lausutaan tuntemattomia
le lahjoittajille lämpimimmät kiitokset.
Kaikkinainen hywä anto ja kaikkinainen
täydellinen lahja tulee ylhäältä walkeu-
den Isältä!

Diakoniskodin puolesta W, W.

Niitä näitä.

Kalifornian suurien puiden
ijästä on professori Besscy kirjoitta-
nut erääseen tieteelliseen aikakauZkir-
jaan. Hän sanoo tarkkaan laskeneensa
wuosirenlaat siinä Puunrungossa, jonka
kanto on tunnettu tanssilawan nimellä,
ja löysi siinä 1,147 rengasta. Tämä
Puu, joka on 24 tai 25 jalkaa läpimi-
täten ja 300 jalkaa korkea, on siis saa-
wuttanut tuon suuruuden 1,14? wuo-
dessa. Prof. Vessey ei usko että on
olemassa ainoatakaan 2,000 wuoden
ikäistä puuta. Tecandolle arweli kui-
lenkin Montezuman puistossa Meksikon
läheisyydessä kaswawia kedripuita 2000
touotta wanhoiksi ja roanhemmiksikin.
Monet niistä oli 12—15 metriä ympä-
limitaten jo ro. 1842.

Suuri ketsijöpalkkio. Kulu
neen wuoden syksynä kulki sanomaleh-
dissä tiedonanto, että erään suuren
amerikalaisen telesooniyhtiön johtaja on
luwannut 1 milj. dollarin (5 milj. mar-
kan) kelsijäpalklion henkilölle, joka kek-
sii laitoksen, jonka alnulla telesoonikes-
kusteluja woi mielin määrin kuulla, s.
o, suoraan sanoen Palkinnon wakoile-
misesta. Nyttemmin on tällainen lai-
tos todellakin keksitty: se on tanskalai-
sen insinööri V. Poulsenin paljon pu-
huttu telesonograasi, joka on herättänyt



fro 2 1901.

Kuulutus.
Vapaaehtoisella huutokaupalla mun»

dään Putkosen tilalla Kiimingissä
Tiistaina tiiman Tammikuun 15
paiwäna edesm. Juho Hannus°Put-kosen alaikäisten lasten kaikenlaista ir»
tainta omaisuutta, josta mainitaan: 5
lehmää, 7 lammasta, heiniä, olkia, elo»
ja, perunoita, huonekaluja, makuumaat-
teitä, ajoreki, teesit, fct työkärryt, la-
si» ja posliiniastioita, rauta- ja puu»
kalua x). m. n. m., joka täten yleisölle
ilmoitetaan. Kiimingissä, Tammikuun
2 p. 1901.

K. I. «epvala.
Holhoja.

Cl -P. 2:Btt).

Huutotaupalla
muydäan tllmmiluun 24 v.nå Simossa v»
taian talossa lello 10 e. p.
pias E. P. Siömannin lonl rssspesään luu»
lumia puomiiuila oiwiolw 700 kappaletta
sekä tiosleja, meneitä, anltureita, faboja n.
m. muiswlulsella eitä huudot «n Heli mal»
seltawllt. Simoesa, tammiluun 1 p 1901

Uslotutmiehet.
(«. 1 l.)

K««l«tlls.
Wipllull» buuto*aut>aUa myydään Klen»

mun taloéia Pulllilan tunnan Saunotan
fnlääfä, maanantaina ia tiistaina lammilunn
SI ia 22 p. cerfunnalle fuulutnaa ornat»
fuutta: jymiä, clfia. ruumenia ja noin 60
Hälliä tjnxiä heiniä sela l ilerlaista irtai-
rniStoa. luin myöslin cUifäifelle luuluwa
n/n ofaarnantt Rloottun letiitörnaa. Maan
ja utctniietoT! myyni ehdot ilmoitetacn pai»

lalla ennen huutofaucan cUarniPta.
Pulllll-ssll t.mmil, 2 v 1901

Perilunnlin puolesta

A. Uho.

Palvelukseen halutaan.

Raitis !« rrl)fl!iiifii
Menkipoilia
saa paikan heti

SosieteetlihuoneeNa.

oon
Rantsilan, Pulkkilan
ja Kestilän seurakun-
nissa otetaan rajaton
määrä hevosmiehiä
hyvillä ehdoilla.

Raahen Puutavara-
Osakeyhtiö.
Myytävä»!^

Äpaiä ftllejö, maitoa ja piimää jo(a pai*
CT* »2 saatawana

Wulllunvanan tuolalaupassa.

Miten ostajat huomatkaa!
Myytäwänä ifo waiosto lllilenmalltfta

sulfia ynnä sulsttlllpeita

PlllNHuoneenlatu 16.

Huom.! Sulsto pllllhdetaan ja laitetaan
lllMllss» paitaSfa.

erittäin hywä»

SMMiii
»nytäwllNll

Dtto Rawander'illll.

Kanerva,
Kuvallinen, kaunokirjallinen

kansanlehti,
joka ilmestyy kahdesti kuukaudessa 8 sivui-
sena on tilattavana

F. Suomelalta, Oulussa
Vuosikerta maksaa kotiin tuotuna 2 mk.

ja puoli vuosikerta 1 mk. Tilaukset tehtä-
vät hetimiten.

Huom.! Lehdessä tulee olemaan paljon
arvoituskilpailuja, joista jaetaan palkinnolta.

Kansantajuisia
* * Luentoja

pidetään joka tiistai-ilta kello 7 ja
sunnuntai-ilta klo 6 suomalaisen ly-
seon voimistelusalissa.

Kansantajuisia
* 5 Luentoja.

Kankirautaa,Rekiterästä,
Kettinkiä,
Hevosen kenkiä,
Hevosen nauloja;
Alasimia;
Ruuvipenkkiä,

myy halvimmalla

Oulun Rautakauppayhtiö.
Väliin f- C:o

F. 1 «mli»
laskuun myydään kaikki makkaraliik-
keeseen kuulumat työkalut, suolausam»
meet y. m. Tarjouksia saapi tehdä
turkkuri K. W. Kytötantaalle tammi»
kuun 15 päimään 1901.

Oulussa, joulukuulla 1900.

Uskotut mihet.
Tuoretta

Tee- ja kahweleipää
on llina saatllwanll Nasaantn ladulla Huo>
»isen talossa sel» llöudcnpunomaladull» Mut-
tärisen talossa.

A. M«il«stll>.

Vuokralle tarjotaan.

Hyyrättälvänä
nyi heti tahi tammikuun 15 pistä yksi
kaunis kamari ja hywä kyökki, molem»
mat tilawia. Wastaus tämän lehden
konttoriin, mert.

„Mutawa asunto"
iattm/tvi hyyrättäwänä (alustettuna
JtiUlllUll yhdelle miehelle eli lahdelle

Hlsluumaselle nyt heti
A. Ntttllsella. Aiemalatu N:o 13.

Ilmoituksia.

(S., K. ja D. I. 2 kertaa)

Knrssi
nm jaimilhMjill

VlllltN.
Keisarillisen Senaatin tästyn mukaan

tulee tulemana muunna 6«tuutautinen
opetuskuissi naisslliraanhoitajill marten
toimeenpantamatsi Oulun läänin fairaa-
lassa. Kurssi alkaa helmikuun 11 päi-
mänä ja saamat siihen otetut oppilaat,
joita korkeintaan saa olla 6, matsutto-
man opetuksen ja ruuan sairaalasta,
mutta tulee niitten hankkia itselleenmaja
kaupungissa sekä erityisesti määrätty
puku. Tähän kurssiin halulliset lähet*
tätööt omakätisesti kirjoitetut hakemul-
fenfa, ynnä papin- ja koulutodistuksen
sekä lääkärintodistuksen ruumiin termey-
destä, ennen tammikuun 20 päimää neiti
Mimmi Cederqmistille Oulun lääninsai»
raalassa. Hakemustirjat eimät tai-
mitse olla kartoitetut. Kurssiin hymäksy-
tyille lähetetään tirjeellinen kutsumus.

Oulu, tammik. 3 p. 1900.

L. GratfcHoff

1 koulutyttö
saa asunnon ja täyden ylöspidon

Kansallispankin talo,

A. Lundelinilla.

KAIKU.

HnnVFIT1T IT Ti •
Vaatekaappeja, Peilipöytiä, Puu- ja Rauta-

UUfILIIALUJA. sänkyjä, patjoineen tai ilman niitä, Kirjoi-
tuspöytiä, Neulomapöytiä, Yöpöytiä, levyt

marmorista, Kuvajalustimia, Hyllypöytiä, Sitoniireja, Inyensionisohvia, Sa-
lin ja kamarin huonekaluja, Pöytäliinoja, Sänky- ja Kynnysmattoja, Ruo-
kapöytiä ja -tuoleja, sekä muodikasta Gobeliinikangasta ja paljon muita
huonekalukankaita y. m.

AND. SVEDBERCiIIä,
Länsi pitkäkatu N:o 41.

Telefooni 259.

MM" Jepuan WillMehruutOlls
lehiää «iwallili» lankoja, «ulella, l«l«t- ja fuftfiaCanSoja paljaaltaan Milloista, tahi wi!>
loista suNaaineitten leia.

Myöskin täysiwillaisesta sarasta kehrätään (millojen kera) hymiä kuteita.
Asiamiehet :

Hnln, Aita ».. O. Metj«l«
Liminka. Nmtä Anna lanlkola
Siikajoki, hra Th. Vjöitlund
Pyhäjoki. „ A. haalund

Dianan HoneLanppa
hra 3 Mustonen

„ Pelta itäin»
„ A. Haglund

3i
lymämä
Oulainen.

Raahe.

Kaukaasian '"WW
Huopasaappaita,

summissa ja vähittäin myy halvimmalla
K. J. Kaurala,

Iso-Uusikatu 30.

sflfin naria ciii/ c i«a ostaa allekirjoittanut
,UUU [Jdl.d bUtVbld * Kesäkuun loppuun asti!

Ylitornion mallia, oksattomia, päältäpäin öljyttyjä tai valkeita, eten-
kin 10, 9 ja 8 jalan ja vähemmän 7, 6 ja B jalan.

Haapaveden mallia, oksattomia, altapäin paahdettuja ja päältäpäin
kerta öljyttyjä tai valkeita (ei mustattuja eikä t r vattuja päältäpäin), etenkin 11, 10 ja
9 jalan ja vähemmän 8, 7 ja 6 jalan.

91etsäsnksia, tervattuja levtäkärkiäiä ja leveäkantaisia, etenkin 8 jalan ja
vähemmän 9 jalan.

Matkasuksia, Kajaanin mallia, päältäpäin öljyttyjä, tervattuja tai valkeita,
etenkin 11, 1", 9 ja 8 jalan ja vähemmän 7, 6 ja 5 jalan.

L. E. FABRftSUS.

AlfaLawal Separaattori,
G>«va* ja halwin.

Separaattorin pitäisi epäilemättä luutuman tarpeellisin,
piin laptnetsiin maanmiljeliälle mitä tähän asti oi löytynyt

l:!si. Separaattori ei tuota ainoastaan maanniljeli&Q-
liiääntpmää sisääntuloa, maan mpöSfin maibun hoitajalle suu
ren helpoitutsen ia hupaisuuden tyolsä.

2:lsi. Suuria määriä aitioita ei tarwita, ja wähemmän
tarpeellinen jäätä täyttää jäähdyttämiseenluin itselermonnassa.

3:tsi. läysin mafea lermottu maito saadaan nlinhymin
leipomiseen ja juu«tonn>almi«wlseen ja myollin woidaan siitä
«almistaa erinomaista piimää.

4:lfi. llailtein suurin osa taudinsiemeniä. jotla aiheutta»
mat tuberlulositautill ihmisissä ja eläimissä, pois eroittuu.

Werrate«sa tulosta itselermonnan ja separaattorin täyttä»
misen «älillä, on tultu huomaamaan, että separaattori sellai-
nen lun SUfa-Golibri, jola moi lermoa 125 litraa tunnissa ja

, telee työtä yhden tunnin aamulla ja toisen illalla, antaa lisä»
tuloa noin 900 lr. muodeSsa. Tämä separaattori malsaa ai-
noastaan 100 truunua.

Separaattoreita ldyiyy useanlaista teosta, joilla on erikoinen lyly lermomiseen. Te>
paiaattoria o«tettai«la on niinmuodoin suurimmasta painosta laada paras, ia juuri sellot-
nen saadaan allelirioittancelta seuraamilla tehtaan hinnoilla:

»Isa. Colibri D., jola lermoo tunnissa 200 litraa, kr 175:
Alfa.Tolibri G. S 125 . „ 100: -
AlfaColibri L. . . ~ 40 .. „ 65: -

E. V« Dftlundin Rautakauppa,
haaparonnalla.

Kerrat Maakauppiaat,
Moppilain ja Aansakoulujen rakentajat

Huom.!
Ehdottomasti halwimmalla myydään

WM" Rakennus» y. m. rautatawaroita

Oulu' <Konepajan Rautakaupoista
Meijereinomistajat ja Maanviljelijät!

Separaattorikoneita korjataan.
Separaattorin osia varastossa.

Separaattorin öljyä saatavana

TanskalaistaRuunimsuolaa N:o 1
(ainoa myyjä Oulan läänissä).

Hyviä Ritteliä, säkkikangasta ja muita meijeritarpeita.
Mallasituja ja Nisunliiseitä.

Voita vastaanotetaan ulkomaille lähetettäväksi. Hyviä hintoja saa-
vutetaan ja jälkitilit jätetään säännöllisesti joka viikko.

LUMPERIN KALUSTOKAUPPA, Oulussa.

Uuteen
lypfyiapaantotisen parannuksen jaelävän

uskon kannatuslehti,"
ilmestyy v. 1901 ja maksaa ko-

ko vuodelta: Oulussa, Kalevan
konttorissa Smk. 1:50 sekä
maamme postikonttoreissa 1:80.

Postipaperia,
eri lajia, myöskin uärillisiä

Oulun Uuden Kirjapainon
(Kaiun) konttorissa.

on t)'eiiöllii tilaisuus tutustu» tammituun
24 p r.ä Pirilän talossa Kempeleessä, jossa
Nta Hawannollisesti näytetään

Holousseuran johto-
kunta.

flrthrtllllllt 3:mc kiwihakkua. 2 ki-
MUoUIIUUI wimeisseliä Toppllan-
sahan rakennukselta, aseissa on T.
merkkinä silmän wieressä. Löytäjä
toisi eli tietoa antaisi S. Termoselle,
Kirkkokatu 54.

Aorrn ja millasaali rubote'tiin jouluaatto.
Fl> na. Rebellislä löytäjää vnndetaän tuo»
maan sen Snellmanin rautalauppaan To»

Perjantaita Tammikuu 4 pii.

Knnxtallis-
Koska tämän vuoden

taksoituslautakunta alkaa
toimintansa maanantaina
kuluvan tammikuun 14
p:nä klo 6 j. pp., kehoi-
tetaan täten asianomaisia
lautakunnalle antamaan
kirjallisia ilmoituksia vii-
me vuotisista tuloistaan.

Oulussa tammik. 3 p.
1900.

Taksoituslautakunnan jmolesta

Hj, H"gg.
John Fr. Saukkonen.

Raahen Lehti
ilmestyy v. 1901 kolmasti viikossa,
tiistaina, torstaina ja lauantaina.
„Raahen Lehti -1 ou lukuisain kirjeeu-
vaihtajainsa avullatilaisuudessa vilk-
ku immin seuraamaan pyrintöjä ja
tapahtumia Oulun läänin keski- ja
eteläosissa. „Raahen Lehti - ' on va-
paa, itsenäinen, riippuma'on kansan-
lehti. „Raahen Lehti" on tiedonan-
toihinsa, uutisten tuoreuteen, lehden
ulkoasuun, kokoon ja vilkkauteen
katsoen huokeahintaisiu sanomalehti
Pohjois-Suomessa. „Raahen Lehti"
ilmestyy 3 kertaa viikossa ja mak
saa ainoastaan 3 mk. vuodessa.

Tilatkaa «Raahen Lehti -

' koet-
eeksi.

Liiniugin jo fafetticn ueulomiöta
roa«:aan ottaa hilma II: ia huolellisesti

Anna Jaakola,
Wal'olan talo Kuusiluoto,

Ne
jotfa tittan ät olewansa toclfaa Maonwil»
jeliä Akx ©torftrangin tontursfipesaän

Kestilässä, pyydetään heti suorittamaan
oikeuden lautta welkomisen uhalla. Kes-
tila, Tammik. 2 p. 1901.

Toimitsijamiehet.

Pohjan Leimun

Vusititii:
Sunnuntaina Tammik.

6 p:ä 1901. Alkaa täs-
mälleen klo '/« 7 ill.

Asioiden laatuun ja
tärkeyteen nähden, odo-
tetaan runsasta osanot-
toa.

ESIMIES.
Culuufrubun Maamiesseuran

tnnnioitettawat

Jäsenet
kutsutaan kokoontumaan yleiseen to
toukseen Limingan kansanopistolle kw
luwan kuun 1» p:na klo 11 e. pp.

i Useita maanmiehille tärkeitä fufy

mutsia kestusteltawana.

Esimies
(S. W. «. ja F. A. 2.3:äti ynnä lehdet.)

Mellllljllill Kokous.
Puutawarakauppias E. P. Sjömanin

konkurssipesän welkojat kutsutaan tä-
tm koolle Knihtilän taloon Simossa
ensi tammikuun 23 päimäksi kello 2
j. pp. keskustelemaan ja päättämään
seuraamista asioista:

1). Welallisen hoidosta konkurssi-
ajalla;

2). Pesuuden irtaimen omaisuuden
rahaksi muuttamisesta;

3). Wälikäräjissä t. k. 22 pmä mi-
reille pannun, welallisen ja pankinjoh-
taja Edward Hirmun mäkistä paperi»
puukauppaa koskeman kanteen jatkami-
festa;

4). Pesuuteen kuulumain saatawain
rahaksi muutosta y. m. asiaan kuulu-
masta.

Konkurssilain mukaan muistutetaan
kaittia, että poissa oliat saamat ton»
tnä läsnäolleiden päätöksiin.

Simossa, joulukuun 23 p:nä 1900.
ll«kot«tm»ehet.

FalowaKuuws Osake-MS
Pohjola

waluuttaa edullisimmilla ehdoilla lii»
ttåtå ja i« tainta omaisuutta laupn»
gi«,a ja maaseuvuilla.

Ihtiön asiamiehet:
Oulussa K. A. Bäckman.

„ Gnst. Hägg & C:«.
Raahessa Einft Lacksttiim.
Kajaanissa Elil Pinnen.
Kollolassa I. W. Martola.
Torniossa I. U. Nordberg.

Kemissä Job. Alft. Nymau.
Kalajoella I. Hiiwala.
Onlaifigsa I. K. Olsa.

Keskinäinen * * * *

Henkivakuutusyhtiö
•***SUOMI
Yhtiön asiamiehinä ailamainituissa

paikkakunnissa ovat:
Onlissa: K. A. Bäckman.

~ A. E. Hammar.
~ J. F. Ollinen.
„ Sakari A. Westerlund.

Alatemmeksellä: A. Punttala.
Alatorniolla: Eero A. Liakka.
Haapavedellä: Matti Kauppinen.
Haukiputailla: J. A. Räinä.
lissä: H. Kanerva.
Kajaanissa: E. Pirinen.
Kalajoella: J. Hiivala.
Kannus—Himanka: G. Petterson.
Kemissä: Johan Meriläinen.

„ K H. Säisä.
Kemijärvellä: H. Parviainen.
Kempeleessä: U. Vegelius.
Kittilässä: 0. Möller.
Kokkolassa: J. F. Sandelin.

A. Silen.
Kuhmoniemellä: P. Kontio.
Kuusamossa: H. Määttä.
Limingassa: Fr. Pitkänen.
Muhoksella: S. Kauranen.
Muonioniskassa: Roh. Vadenström
Nivalansa: J. E. Petterson.
Oulaisissa: J. K. Oksa.
Pudasjärvellä: K. Pietarila.

„ J. Rossauder.
Puolangalla: A. Halonen,
yhäjoella: Anders Silander,
yhäjärvellä: Math. Loppi.
Raahessa: E. Lackström.

„ A. H- Soini.
Rovaniemellä: E. Nordlund.

„ Hj. Malmgren.
Ruukissa: J. Ha imet oja.
Simossa: M. Lahti.
Sotkamossa: Y. V. Leinonen.
Säräisniemellä: O. Kovalainen.
Kuolajärvellä: Arvi Kohonen,
Torniossa: J. U. Nordberg.

J. Lehtonen.
Tervola Matti Pajari.
Vaalassa: J. V. Forsström.
Vihannissa: M. Laakso.
Ylitorniolla: J. H. Jurva.
Ylivieskassa: J. K. Heiskala.

Huveja.

V. P. K.
Suuret

Raiii-Hiiit
Palokunnantalolla

Sunnuntaina tammik. 6 pnä.
J?alk""nnot: I:nen palkinto 25 mk.,

(jaetaan varmasti), seuraavat ansion
mukaan, ei kuitenkaan 5 mkaa pie-
nempiä.

Torvisoittoa
Ovet avataan klo '/* 6 J- PP-> Juh-

lakulku alkaa klo 7. Naamiot pal-
jastetaan klo '/* 9-

Sisäänpääsymaksu 1 mk
Naamiotetuilta 75 v

Naamioitetut tulevat sisään Pikku-
Uudenkadnu puoleisesta ovesta.

Klupitoimikunta.
Ruukin Toveri-Yhdistyksen

toimesta pidetään

Yleinen

ILTAMA
ensi sunnuntaina t. k.~6 naivana

kello 6 j. p. p.
Vaihteleva ohjelma.

li u ! uss a,
Oalun Uudessa Kirjapainossa, 1900.


